

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº. 01/2016

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação, na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação para Registro de preço FMAS, na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.º 01/2016, **O certame terá início no dia 19 de fevereiro de 2016, às 10h00min**, para a contratação de empresa especializada em serviços funerários para atender as necessidades das pessoas carentes deste Município. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h00min.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº. 11/2016

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação, na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.º 11/2016, **O certame terá início no dia 17 de fevereiro de 2016, às 10h00min**, para a aquisição de água mineral para atender as escolas da Rede Pública. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h00min.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva
Pregoeiro

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Modalidade Pregão na forma Presencial n.º 05/2016, no dia 16/02/2016, às 10h00min, objetivando a contratação de empresa legalmente habilitada e especializada para a execução de serviços de manutenção de brinquedos dos parques Públicos de todo o Município de Casimiro de Abreu/RJ. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h00min.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº. 12/2016

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação, na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.º 12/2016, **O certame terá início no dia 18 de fevereiro de 2016, às 14h00min**, para a aquisição de gêneros alimentícios para confecção de lanches a serem oferecidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino por ocasião do desfile do dia 15 de setembro e aos profissionais da educação por ocasião das capacitações e reuniões. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h00min.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº. 13/2016

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação, na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação para Registro de preço, na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.º 13/2016, **O certame terá início no dia 18 de fevereiro de 2016, às 10h00min**, para a aquisição de água mineral para atender as escolas da Rede Pública. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h00min.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº. 07/2016 - FMS

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação, na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação para Registro de preço FMS na Modalidade Pregão, na forma Presencial n.º 07/2016 - FMS, **O certame terá início no dia 19 de fevereiro de 2016, às 14h00min**, para a aquisição de gêneros alimentícios para confecção de lanches a serem oferecidos aos alunos da Rede Municipal de Ensino por ocasião do desfile do dia 15 de setembro e aos profissionais da educação por ocasião das capacitações e reuniões. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 09h00min às 16h00min.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva
Pregoeiro



Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu



Edição nº DXXXIV - 26 de janeiro de 2016 Jornalista responsável: **Guilherme Duarte**

ERRATA

A Secretária Municipal de Esporte e Lazer da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu-RJ, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 817/2015 e, CONSIDERANDO a publicação da Ata de Registro de Preços originada da Licitação do Pregão 001/2016, no Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu – Edição nº DXXXIII, de 21/01/2016, COMUNICA, aos interessados, a retificação da referida publicação, de forma que onde se lê na página 11: Aos 22 dias do mês de janeiro de 2016, a Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, com sede na Rua Padre Anchieta, n.º 234, Centro – Casimiro de Abreu/RJ..., leia-se: Aos 21 dias do mês de janeiro de 2016, a Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, com sede na Rua Padre Anchieta, n.º 234, Centro – Casimiro de Abreu/RJ...; Onde se lê na página 16: Casimiro de Abreu, 22 de janeiro de 2016, leia-se: Casimiro de Abreu, 21 de janeiro de 2016.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Dulcinete Batista de Arruda
Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Portaria n.º 817/2015

CONTRATO DE COMPRA Nº091/2015

PROCESSO Nº: 107/2014
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA: CHUMAQUER & CIA LTDA - EPP
END: RUA: TENENTE JOÃO DOS SANTOS PESSOA, Nº. 354 - VILA MATARUNA – CASIMIRO DE ABREU/RJ
CNPJ: 10.502.967/0001-25
PRAZO PARA ENTREGA: SERÁ DE ATÉ 30 (TRINTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA EMISSÃO DA ORDEM DE FORNECIMENTO.
VALOR TOTAL: R\$ 8.192,30(OITO MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA CENTAVOS).
CONDIÇÕES DE PAGTO: EM ATÉ 30 (TRINTA) DIAS APÓS A APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
OBJETO: REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS A SEREM UTILIZADOS NOS DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E NO HMAMSM.
ORIGEM: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CASIMIRO DE ABREU – RJ 30 DE DEZEMBRO DE 2015

EDSON MANGEFESTI FRANCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 516/14

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Autorizo a contratação direta por Inexibilidade, conforme caput do Art.25, da lei nº 8.666/93 suas alterações, posteriores para contratação com a empresa **CEDAE – CIA Estadual de Águas e Esgotos, CNPJ:33.352.394/0001-04**, com sede na Rua Sacadura Cabral, 103 – Bairro Saúde – Rio de Janeiro – RJ **Processo: nº 032/2015**, referente à prestação de serviço e fornecimento de água, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, para o exercício 2016, cujo valor estimado 1.500,00(Mil e quinhentos reais).

Publique – se
Em, 22 de janeiro de 2016.

Soraya Franco Souza da Silva
Resp. Setor Administrativo
Mat.:2080

Ratifico a autorização da Senhora Responsável, conforme Caput do Art.25, da lei, nº 8.666/93 e suas alterações posteriores para contratação com a empresa **CEDAE – CIA Estadual de Águas e Esgotos, CNPJ:33.352.394/0001-04**, com sede na Rua Sacadura Cabral, 103 – Bairro Saúde – Rio de Janeiro – RJ **Processo: nº 032/2015**, referente à prestação de serviço e fornecimento de água, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, para o exercício 2016, cujo valor estimado 1.500,00(Mil e quinhentos reais).

Publique – se
Em, 22 de janeiro de 2016.

Rosana Lélia de Souza Santos Machado
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Auto de Infração – Nº 0120

Contribuinte: Graciene R. Brito e Enilson de S. Dias
Endereço: Rua Renato Perlingeiro Salles, Lt 06 Qd 20 – Niterói – Rio Dourado
Relato: Lavrado Auto de Infração em reação ao Auto de Infração nº 0061 (Processo 9429/2015). Obs: Na data e hora descritas abaixo, ninguém se apresentou para receber a infração, mas nós constatamos que havia pessoas no quintal.
Valor: R\$ 793,80 (10 Ufimas)
Data: 15/01/2016
Hora: 10:35

Joabe Castro Pina
Agente de Fiscalização
Matrícula. 11.606

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Autorizo a contratação direta por Inexibilidade, conforme caput do Art.25, da lei nº 8.666/93 suas alterações, posteriores para contratação com a empresa **TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ:33.000.118/0001-79**, com sede na Rua General Polidoro,99 – Rio de Janeiro – RJ **Processo:** nº 015/2015, referente à prestação de serviço e fornecimento de telefonia fixa, para atender as necessidades do Fundo Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente, para o exercício 2016, cujo valor estimado 15.000,00(Quinze mil reais).

Publique – se
Em, 22 de janeiro de 2016.

Soraya Franco Souza
Resp. Setor Administrativo
Mat.:2080

Ratifico a autorização da Senhora Responsável, conforme Caput do Art.25, da lei, nº 8.666/93 e suas alterações posteriores para contratação com a empresa **TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79**, com sede na Rua General Polidoro, 99 – Rio de Janeiro – RJ **Processo:** nº 015/2015, referente à prestação de serviço e fornecimento de telefonia fixa, para atender as necessidades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para o exercício 2016, cujo valor estimado 15.000,00(Quinze mil reais).

Publique – se
Em, 22 de janeiro de 2016.

Rosana Lélia de Souza Santos Machado
Presidente do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

ERRATA

Na publicação da errata do instrumento: Termo de Contrato nº. 176/2015, publicado na edição nº. DXXXIII de 21 de janeiro de 2015, firmado entre o Município de Casimiro de Abreu e a Empresa: R S LOPES EMPREENDIMENTOS LTDA ME, onde se lê: **EMPRESA: CONSTRUTORA ALICERCE ME**; leia-se: **EMPRESA: R S LOPES EMPREENDIMENTOS LTDA ME – Processo: 292/2015.**

EXPEDIENTE

O **Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu** é uma publicação da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, criado pela Lei 1291 de 14 de maio de 2009.

Prefeito Municipal: Antônio Marcos de Lemos Machado
Impressão: Gráfica própria - Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu

Endereço: Rua Padre Anchieta 234, Centro - Casimiro de Abreu - RJ

CNPJ: 29115458/0001-78

Tiragem: 1500 exemplares

Jornalista Editor: Guilherme Henrique da Silva Duarte

Número de registro: 30277/RJ

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Autorizo a contratação direta por Inexibilidade, conforme caput do Art.25, da lei nº 8.666/93 suas alterações, posteriores para contratação com a empresa **TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ:33.000.118/0001-79**, com sede na Rua General Polidoro,99 – Rio de Janeiro – RJ **Processo:** nº 031/2015, referente à prestação de serviço e fornecimento de telefonia fixa, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, para o exercício 2016, cujo valor estimado 7.500,00(Sete mil e quinhentos reais) e 22.500,00(Vinte e dois mil e quinhentos reais).

Publique – se

Em, 22 de janeiro de 2016.

Soraya Franco Souza da Silva
Resp. Setor Administrativo
Mat.:2080

Ratifico a autorização da Senhora Responsável, conforme Caput do Art.25, da lei, nº 8.666/93 e suas alterações posteriores para contratação com a empresa **TELEMAR NORTE LESTE S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79**, com sede na Rua General Polidoro, 99 – Rio de Janeiro – RJ **Processo:** nº 031/2015, referente à prestação de serviço e fornecimento de telefonia fixa, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, para o exercício 2016, cujo valor estimado 7.500,00(Sete mil e quinhentos reais) e 22.500,00(Vinte e dois mil e quinhentos reais).

Publique – se

Em, 22 de janeiro de 2016.

Rosana Lélia de Souza Santos Machado
Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação, por este ato, torna público a REVOGAÇÃO da Licitação na Modalidade Pregão, na Forma Presencial nº 03/2016, em todos os seus termos, para conhecimento dos licitantes e de quem a mais possa interessar, por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada no processo licitatório em epígrafe, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93. O objeto da referida licitação é a contratação de empresa devidamente habilitada para prestação de serviços de locação de veículos, conforme a demanda, para atendimento de deslocamento de servidores e alunos da Rede Municipal de Ensino, assim como transporte de materiais e outros itens do expediente desta secretaria. Assim, conforme previsto nos artigos 49, § 3º e 109, I, “c” da Lei nº 8.666/93, as licitantes interessadas ficam intimadas a, querendo, manifestar-se a respeito do assunto no prazo de 5 (cinco) dias úteis. O processo se encontra com vista franqueada na sala da Comissão Especial de Licitação, situada na Rua Padre Anchieta, nº 369, centro, Casimiro de Abreu–RJ.

Casimiro de Abreu, 26 de janeiro de 2016.

Sônia Maria Coelho da Silva
Secretária Municipal de Educação
Portaria 014/13

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 001/2009, PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº.: 242/09.

Contratante: **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

Contratada: **Sr FRANCISCO DALES DE OLIVEIRA**

CPF: 337.562.367-49

End: Rua Geni da Cruz Leite, nº. 191 – Jardim Catarina – Casimiro de Abreu/RJ, onde se encontra funcionando o ESF – Estratégia de Saúde da Família, que entre si fazem o **Fundo Municipal de Saúde** e o **Sr. Francisco Sales de Oliveira**.

As partes resolvem de comum acordo prorrogar o prazo da locação, do imóvel localizado na Rua Geni da Cruz Leite – 191 – Jardim Catarina – Casimiro de Abreu, que se destina ao funcionamento do ESF – Estratégia Saúde da Família, pelo período de 12(doze) meses, a saber, de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015, mantidas para isto, as demais condições convencionadas. Fica convencionadas entre as partes a importância no valor mensal de R\$ 1.437,71 (hum mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e um centavos), perfazendo o valor global de 17.252,52(dezessete mil, duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e dois centavos), que serão empenhados no exercício de 2015, conforme comprovação de disponibilidade de dotação orçamentária e comprovação de previsão no PPA 2014 -2017, a fls. 629 do presente processo.

Origem do pedido: Fundo Municipal de Saúde.

Casimiro de Abreu, 30 de dezembro de 2015

Edson Mangefesti Franco
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 516/14

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001/2008 PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO.

Processo nº: 484/2013

Contratante: Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: Cirlene Mozer Moreira

End.: Rua Valsa, nº. 750 – Fundos – Barra de São João, 2º Distrito do Município de Casimiro de Abreu/RJ.

CPF: 962.993.127-34

As partes resolvem de comum acordo promover a prorrogação de prazo do contrato nº. 001/2008, pelo período de 12(doze) meses, a saber, de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2015, no valor mensal de 2.218,49 (dois mil, duzentos e dezoito reais e quarenta e nove centavos), perfazendo o valor global de R\$ 26.621,88(vinte e seis mil, seiscentos e vinte e um reais e oitenta e oito centavos), que será empenhado no exercício de 2015, conforme comprovação de disponibilidade orçamentária e comprovação de previsão no PPA 2014 – 2017 as fls 137 do presente processo, mantidas, para isto, as demais condições iniciais convencionadas.

Origem do pedido: Fundo Municipal de Saúde.

Casimiro de Abreu, 30 de dezembro de 2015

Edson Mangefesti Franco
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 516/14

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 002/2010, PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº.: 483/2013.

Contratante: Fundo Municipal de Saúde.

Contratada: Salvador Mastra

CPF: 034.031.067-72

End: Situado a Rua Nilo Peçanha, s/nº. – Centro – Casimiro de Abreu/RJ, que entre si fazem o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** e o **Sr. SALVADOR MASTRA**.

As partes resolvem de comum acordo promover a prorrogação de prazo do Contrato de locação nº. 002/2010, pelo período de 12 (doze) meses, a saber, de 01 de janeiro de 2016, até 31 de dezembro de 2016, perfazendo o valor mensal a ser de R\$ 1.681,24(hum mil, seiscentos e oitenta e um reais e vinte e quatro centavos), perfazendo o valor global de R\$ 20.174,88(vinte mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), que será empenhado no exercício de 2016, mantidas para isto as demais condições iniciais convencionadas

Casimiro de Abreu, 30 de dezembro de 2015

Edson Mangefesti Franco
Secretário Municipal de Saúde
Portaria nº 516/2014

Extrato de Empenho

Instrumento: Nota de Empenho 09/16 de 04/01/2016. Partes: Fundo Municipal de Assistência Social a Empresa AMPLA- Energia e Serviços S/A CNPJ 33.050.071/0001-58, com sede à Praça Leoni Ramos nº 01 - São Domingos – Niterói – RJ. Prazo de execução: exercício de 2016. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIIª Lei Federal nº 8.666/93, Objeto: Referente à prestação de serviço e fornecimento de energia elétrica para atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social exercício de 2016. Valor R\$ 20.000,00(vinte mil reais). Processo: 030/2015. Origem: Fundo Municipal de Assistência Social.

Extrato de Empenho

Instrumento: Nota de Empenho 10/16 de 04/01/2016. Partes: Fundo Municipal de Assistência Social a Empresa AMPLA- Energia e Serviços S/A CNPJ 33.050.071/0001-58, com sede à Praça Leoni Ramos nº 01 - São Domingos – Niterói – RJ. Prazo de execução: exercício de 2016. Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIIª Lei Federal nº 8.666/93, Objeto: Referente à prestação de serviço e fornecimento de energia elétrica para atender às necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social exercício de 2016. Valor R\$ 100.000,00(cem mil reais). Processo: 030/2015. Origem: Fundo Municipal de Assistência Social.

Secretaria Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil.

Advertência

Fica advertido a partir da data desta publicação o servidor **FÁBIO MORAES CHAGAS**, matrícula 6250, devido à insubordinação com seus supervisores, bem como por ter se negado a realizar tarefas de ofício.

Casimiro de Abreu, 25 de janeiro de 2016.

Renato Cardoso Pires
Subsecretário Municipal de Ordem Pública e Defesa Civil
Port. 560/15

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. As partes elegem o foro da Comarca de Casimiro de Abreu/RJ para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata. E por estarem assim ajustadas, as partes assinam a presente Ata.

Casimiro de Abreu, 12 de janeiro de 2016.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretário Municipal de Saúde

MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA. EPP
Hugo Leonardo Trugilho Ramos

LOYAL EMPREENDIMENTOS EIRELI ME
Diego Pereira Leal

JUMEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.
Aldir Cotta Froes

ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME
Paulo Roberto Carneiro Júnior

MIGTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.
Gabriela Maia Garcia

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO nº 123/2015****LICITAÇÃO nº 22/2015 – Pregão Presencial – Fundo Municipal de Saúde**

Aos 5 dias do mês de outubro de 2015, o Fundo Municipal de Saúde, com sede na Rua Padre Anchieta, n.º 264, Centro – Casimiro de Abreu/RJ, inscrito no CNPJ sob o n.º 08.772.020/0001-92, nos termos do estabelecido pela Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto Municipal nº 520, de 15.04.2015 e Decreto Municipal nº 466, de 16.12.2014, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.1993, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, a seguir denominado FMS, resolve registrar os preços das empresas abaixo identificadas, a seguir denominadas simplesmente PRESTADORES, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento:

KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 08.705.901/0001-90, estabelecida na Rod. BR 101 Km 206, n.º 229, Bairro Industrial – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada pelo Sr. Washington de Oliveira Magalhães, portador da Carteira de Identidade n.º 11065943-0 DIC/RJ e CPF n.º 087.996.557-64.

A. L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ 10.980.954/0001-61, estabelecida na Rua Mário Costa, n.º 189, Centro – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada pelo Sr. Leandro Freitas do Nascimento, portador da Carteira de Identidade n.º 11065555-2 IFP-RJ e CPF n.º 075.379.887-57.

CONCEPT WORK LTDA, CNPJ 97.536.186/0001-30, estabelecida na Rua Retiro Saudoso, n.º 49, Bairro Industrial – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada pelo Sra. Vanessa Aparecida Macedo Boucinha, portador da Carteira de Identidade n.º 12210689-1, IFP/RJ e CPF n.º 082.160.387-63.

REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO DE SAÚDE LTDA, CNPJ 18.716.271/0001-03, estabelecida na Rua Haroldo Gaspar, n.º 443, Loja 02, Bairro Centro – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada pelo Sr. Guilherme Lucas Pereira Diocleciano, portador da Carteira de Identidade n.º 25577506-6, IFP/RJ e CPF n.º 138.396.347-92.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. Aquisição de peças para veículos lotados no Setor de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde.

1.1. Este instrumento não obriga o Fundo a adquirir os serviços nela registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

DOS PREÇOS

CLÁUSULA SEGUNDA. Os quantitativos, preços e prestadores encontram-se relacionados no quadro a seguir:

KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTDE	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	UNID
1	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA FIAT DUCATO ANO 2006.	6	R\$300,00	R\$1800,00	UN
3	Intercooler Fiat Ducato ano 2006.	2	R\$700,00	R\$1400,00	UN
7	ALTERNADOR - FIAT DUCATO - ANO - 2006	2	R\$650,00	R\$1300,00	UN
8	MOTOR DE ARRANQUE FIAT DUCATO ANO 2006.	2	R\$590,00	R\$1180,00	UN
9	MÁQUINA DO VIDRO DUCATO LADO MOTORISTA 2006 (MANUAL)	6	R\$85,00	R\$510,00	UN
10	MÁQUINA DO VIDRO DUCATO LADO CARONA 2006 (MANUAL)	6	R\$85,00	R\$510,00	UN
15	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA FIAT DUCATO ANO 2006	3	R\$140,00	R\$420,00	UN
16	LANTERNA TRASEIRA DIREITA FIAT DUCATO ANO 2006	3	R\$140,00	R\$420,00	UN
18	MAÇANETA INTERNA DA PORTA LATERAL DE CORRER FIAT DUCATO 2006	3	R\$70,00	R\$210,00	UN
21	BORRACHAS DAS PORTAS LATERAIS E TRASEIRAS DUCATO 2006	6	R\$120,00	R\$720,00	UN
24	BANDEJA DE SUSPENSÃO LADO MOTORISTA FIAT DUCATO 2006	4	R\$125,00	R\$500,00	UN
25	BANDEJA DE SUSPENSÃO LADO CARONA FIAT DUCATO 2006	4	R\$125,00	R\$500,00	UN
27	CORREIA DENTADA - FIAT DUCATO - ANO 2006	12	R\$98,57	R\$1182,84	UN
30	LIMPADOR DO PARA-BRISA FIAT DUCATO 2006	10	R\$40,00	R\$400,00	UN
34	SENSOR DE TEMPERATURA FIAT DUCATO ANO 2006.	6	R\$15,00	R\$90,00	UN

41	BENDIX FIAT DUCATO - ANO - 2006/2006	6	R\$38,00	R\$228,00	UN
45	COMPRESSOR DO AR CONDICIONADO FIAT DUCATO ANO 2006	3	R\$600,00	R\$1800,00	UN
55	MAQUINA DO VIDRO DUCATO LADO MOTORISTA 2009 (MANUAL)	2	R\$75,00	R\$150,00	UN
59	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA PEUGEOT BOXER ANO 2009.	8	R\$55,00	R\$440,00	UN
60	ROLAMENTO RODA TRASEIRA PEUGEOT BOXER ANO 2009.	8	R\$65,00	R\$520,00	UN
67	CABO DE FREIO DE MÃO PEUGEOT BOXER ANO 2009. (CONJUNTO)	2	R\$68,62	R\$137,24	UN
68	CABO DE FREIO DE MÃO PEUGEOT BOXER ANO 2013. (CONJUNTO)	4	R\$47,79	R\$191,16	UN
72	MOLA DIANTEIRA PEUGEOT BOXER ANO 2009	4	R\$190,00	R\$760,00	UN
76	CORREIA DENTADA PEUGEOT BOXER ANO 2009.	4	R\$70,00	R\$280,00	UN
77	CORREIA DENTADA PEUGEOT BOXER ANO 2013	8	R\$70,00	R\$560,00	UN
79	CORREIA ALTERNADOR PEUGEOT BOXER ANO 2009	6	R\$54,75	R\$328,50	UN
80	CORREIA ALTERNADOR PEUGEOT BOXER ANO 2013	12	R\$54,75	R\$657,00	UN
82	BUCHA DE BALANÇA PEUGEOT BOXER 2013	12	R\$25,00	R\$300,00	UN
83	PIVO PEUGEOT BOXER 2013	6	R\$20,00	R\$120,00	UN
86	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA PEUGEOT BOXER 2013	4	R\$60,00	R\$240,00	UN
88	CALÇO CAIXA PEUGEOT BOXE 2013	4	R\$45,00	R\$180,00	UN
91	BOMBA DE ÁGUA PEUGEOT BOXER 2013	1	R\$73,00	R\$73,00	UN
95	BENDIX-PEUGEOT BOXER ANO 2009	6	R\$78,00	R\$468,00	UN
97	SENSOR DE TEMPERATURA PEUGEOT BOXER ANO 2009.	4	R\$55,00	R\$220,00	UN
98	SENSOR DE TEMPERATURA PEUGEOT BOXER 2013	4	R\$55,00	R\$220,00	UN
100	INDUSIDO DO ARRANQUE PEUGEOT BOXER ANO 2009.	3	R\$73,00	R\$219,00	UN
102	JOGO DE AMORTECEDOR DIANTEIRO PEUGEOT BOXER 2009	5	R\$500,00	R\$2500,00	UN
103	JOGO DE AMORTECEDOR TRASEIRO PEUGEOT BOXER 2009	5	R\$415,00	R\$2075,00	UN
105	JOGO DE AMORTECEDOR TRASEIRO PEUGEOT BOXE 2013	5	R\$418,00	R\$2090,00	UN
108	JOGO DE JUNTA PEUGEOT BOXER 2009	6	R\$250,00	R\$1500,00	UN
110	JOGO PDE FAROL PEUGEOT BOXER 2009	6	R\$330,00	R\$1980,00	UN
114	LANTERNA TRASEIRA DIREITA PEUGEOT BOXER ANO 2009	6	R\$147,00	R\$882,00	UN
115	LANTERNA TRASEIRA ESQUERDA PEUGEOT BOXER ANO 2009	6	R\$147,00	R\$882,00	UN
117	VOLANTE PEUGEOT BOXER 2009	1	R\$160,00	R\$160,00	UN
120	CABO DE EMBREAGEM FIAT UNO 2010	12	R\$36,00	R\$432,00	UN
122	CABO DE FREIO DE MÃO FIAT UNO 2010	12	R\$64,00	R\$768,00	UN
123	KIT EMBREAGEM FIAT UNO 2010	12	R\$200,00	R\$2400,00	UN
124	JUNTA TRIZETA DA CAIXA FIAT UNO 2010	6	R\$35,00	R\$210,00	UN
126	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO FIAT UNO 2010	12	R\$60,00	R\$720,00	UN
127	CUBO DA RODA TRASEIRA FIAT UNO 2010	6	R\$56,00	R\$336,00	UN
128	DISCO DE FREIO FIAT UNO 2010	10	R\$40,00	R\$400,00	UN
129	TAMBOR DE FREIO TRAEIRO FIAT UNO 2010	4	R\$47,00	R\$188,00	UN
132	PIVO FIAT UNO 2010	9	R\$30,00	R\$270,00	UN
133	ARTICULAÇÃO FIAT UNO 2010	5	R\$35,00	R\$175,00	UN
135	MOLA DIANTEIRA (PAR) FIAT UNO 2010	5	R\$70,00	R\$350,00	UN
137	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA FIAT UNO 2010	12	R\$60,00	R\$720,00	UN
139	CALÇO CAIXA FIAT UNO 2010	12	R\$44,00	R\$528,00	UN
141	CORREIA DENTADA FIAT UNO 2010	12	R\$40,00	R\$480,00	UN
145	JOGO DE JUNTA FIAT UNO 2010	10	R\$115,00	R\$1150,00	UN
148	JOGO PDE VELA FIAT UNO 2010	12	R\$40,00	R\$480,00	UN
149	CABO ODE VELA FIAT UNO 2010	12	R\$55,00	R\$660,00	UN
152	BOIA DE COMBUSTÍVEL FIAT UNO 2012	4	R\$55,00	R\$220,00	UN
155	ESCOVA DE ARRANQUE FIAT UNO 2010	6	R\$14,00	R\$84,00	UN
157	VOLANTE DE FIAT UNO 2012	2	R\$90,00	R\$180,00	UN
159	MOTOR DE ARRANQUE FIAT UNO 2012	2	R\$250,00	R\$500,00	UN
161	GUARNIÇÃO DA MALA DO FIAT UNO 2012 (BORRACHA)	9	R\$29,00	R\$261,00	UN
164	KIT EMBREAGEM VW SAVEIRO 2010	2	R\$220,00	R\$440,00	UN

- d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;
e) por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificadas pelo Fundo.
f) não manter as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

11.2. Pelo Fornecedor:

a) mediante solicitação por escrito, antes do pedido de fornecimento, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;

b) mediante solicitação por escrito, na ocorrência de fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.

11.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

11.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no "Diário Oficial do Município", por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

11.4. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Fundo, facultando-se a este a aplicação das sanções previstas nesta Ata.

11.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento dos itens.

11.6. Ocorrendo rescisão contratual na forma do inciso I, do art. 79, da Lei Federal nº 8.666/93, o Fundo adotará as medidas ordenadas pelo art. 80, do mesmo diploma legal.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Pela inexecução total ou parcial da entrega do material, garantida a ampla defesa, a Contratada ficará sujeita às seguintes sanções:

12.1. Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, e alterações posteriores, o licitante que:

a) convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a Ata ou autorização de prestação de serviço, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;

b) ensejar o retardamento da execução de seu objeto;

c) não mantiver a proposta;

d) falhar ou fraudar a execução da Ata ou ordem de fornecimento;

e) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

12.2. Pela inexecução total ou parcial da Ata ou da Autorização de Compra, garantida a ampla defesa, a Contratada ficará sujeita às seguintes sanções:

a) advertência, por escrito, informando à contratada sobre o descumprimento de quaisquer obrigações assumidas e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;

b) multa, observados os seguintes limites:

b.1) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;

b.2) 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou prestação do objeto com vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao uso a que é destinado, ou causem transtornos, ainda, fora das especificações contratadas.

c) suspensão temporária de participar em licitações promovidas pelo Tribunal e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, nos termos da Lei 8.666/93 e demais disposições correlatas;

d) declaração de inidoneidade, nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93..

12.3. A pena de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções previstas neste edital.

12.4. O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido pela Contratada, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da data da notificação da sanção, sob pena de ser descontado da garantia prestada ou do pagamento eventualmente devido pela Administração.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

a) todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

b) é vedado caucionar ou utilizar a Autorização de prestação de serviço decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

13.1. Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública poderá utilizar a Ata de registro de Preços durante sua vigência, desde que manifeste interesse e mediante prévia autorização deste Fundo, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

13.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

13.3. As aquisições adicionais de que trata o subitem 13.2 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

13.4. Caberá ao órgão que se utilizar da ata, verificar a vantagem econômica da adesão a este Registro de Preço.

9.5. Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o disposto na Lei Federal No. 9.430, de 27 de dezembro de 1996, na Lei Federal No. 8.212, de 24 de julho de 1991 e na Lei Complementar No. 116, de 31 de julho de 2003, combinada com a correspondente lei municipal do local de prestação dos serviços, com as alterações e regulamentações posteriores

9.6. Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o disposto na Lei Federal No. 9.430, de 27 de dezembro de 1996, na Lei Federal No. 8.212, de 24 de julho de 1991 e na Lei Complementar No. 106, de 31 de julho de 2003 e Protocolo ICMS 42/2009 (NF-e), combinada com a correspondente lei municipal do local de prestação dos serviços, com as alterações e regulamentações posteriores.

9.7. Ocorrendo atraso no pagamento das obrigações desde que este atraso decorra de culpa da PMCA/FMS, o valor devido será acrescido de 0,1% (um décimo por cento) a título de multa, além de 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de atraso, a título de compensação financeira, a serem calculados sobre a parcela devida;

9.8. O pagamento da multa e da compensação financeira a que se refere o sub item anterior será efetivado mediante a autorização expressa da Secretaria Municipal de Fazenda/FMS, em processo próprio, que se iniciará com requerimento da licitante contratada dirigido ao Secretário (a) Municipal de Fazenda/FMS;

9.9. Caso a PMCA/FMS efetue pagamento devido a contratada em prazo inferior a 30 (trinta) dias, será descontada da importância devida o valor correspondente a 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de antecipação;

9.10. Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o dispositivo da Lei Federal nº 9.430, de 27 de Dezembro de 1996, na Lei Federal 8.212, de 24 de Julho de 1991 e na Lei complementar nº 116, de 31 de Julho de 2003, combinada com a correspondente Lei Municipal do Local de prestação dos serviços, com suas alterações e regulamentações posteriores;

9.11. No caso de a CONTRATADA ser enquadrada nas hipóteses de não retenção constante do Art. 4º, ou como pessoa jurídica amparada por medida Judicial constante do Art. 36, ambos da instrução normativa SRF, nº 1.234, de 11.01.2012, deverá apresentar juntamente com o documento de cobrança a comprovação exigida na referida instrução normativa, sob pena de retenção de tributos da fonte;

9.12. Na hipótese de o documento de cobrança apresentar erros, fica suspenso o prazo para o pagamento respectivos, prosseguindo-se a contagem somente após apresentação da nova documentação isenta de erros.

DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA. O preço registrado se manterá fixo e irrevogável durante a vigência da ata, ressalvadas as hipóteses contidas no art. 65 da Lei Federal 8.666/93, desde que, devidamente comprovadas mediante planejamento dos custos e detalhamento dos fatos supervenientes.

10.1. O pedido de alteração de preços deverá vir acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos:

- nota fiscal que comprove o novo preço praticado pelo fornecedor no período solicitado;
- planilha detalhada referente a composição dos custos operacionais que comprovem com a devida técnica os novos valores.

10.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata, promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

10.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

10.3.1. Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

10.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

10.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

10.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

10.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

10.6. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. A presente Ata ou o registro de fornecedor específico poderá ser cancelado de pleno direito nas seguintes situações:

11.1. Pelo FUNDO:

- quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- quando o fornecedor não assinar a Autorização de Prestação de Serviços, contratos ou instrumentos congêneres no prazo estabelecido;
- quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa do contrato decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;

167	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA VW SAVEIRO 2010	8	R\$55,00	R\$440,00	UN
168	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	8	R\$55,00	R\$440,00	UN
172	BALANÇA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$40,00	R\$160,00	UN
173	PIVO VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$27,00	R\$108,00	UN
174	AMORTECEDOR DIANTEIRO VW SAVEIRO 2010	8	R\$140,00	R\$1120,00	UN
175	AMORTECEDOR TRASEIRO VW SAVEIRO 2010	8	R\$79,00	R\$632,00	UN
179	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$66,00	R\$264,00	UN
180	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$66,00	R\$264,00	UN
181	CALÇO CAIXA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$58,00	R\$232,00	UN
183	ROLAMENTO DO ESTICADOR DA CORREIA DENT. VOLKS SIBEIRO 2010	6	R\$64,00	R\$384,00	UN
185	JOGO DE LATERNA TRASEIRO VW SAVEIRO 2010	4	R\$139,00	R\$556,00	UN
186	JOGO DE RETENTOR VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$22,00	R\$88,00	UN
188	BOMBA DE ÓLEO VOLKS SAVEIRO ANO 2010	2	R\$120,00	R\$240,00	UN
190	JOGO DE VELA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$40,00	R\$160,00	UN
192	CORREIA DO ALTERNADOR VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$30,00	R\$120,00	UN
194	PALHETA DE LIMPADOR VW SAVEIRO 2010	12	R\$20,00	R\$240,00	UN
197	GRADE DIANTEIRA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$44,00	R\$176,00	UN
199	CABO DE ACELERADOR FIAT FIORINO 2010	6	R\$18,00	R\$108,00	UN
200	CABO DE EMBREAGEM FIAT FIORINO 2010	6	R\$30,00	R\$180,00	UN
203	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA FIAT FIORINO 2010	18	R\$55,00	R\$990,00	UN
204	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA FIAT FIORINO 2010	18	R\$55,00	R\$990,00	UN
206	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO FIAT FIORINO 2010	12	R\$26,00	R\$312,00	UN
209	ARTICULAÇÃO FIAT FIORINO 2010	3	R\$40,00	R\$120,00	UN
211	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT FIORINO 2010	6	R\$40,00	R\$240,00	UN
212	MOLA DIANTEIRA FIAT FIORINO 2010	6	R\$45,00	R\$270,00	UN
214	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA FIAT FIORINO 2010	12	R\$55,00	R\$660,00	UM
216	CORREIA DENTADA FIAT FIORINO 2010	16	R\$39,00	R\$624,00	UN
218	JOGO DE JUNTA FIAT FIORINO 2010	6	R\$120,00	R\$720,00	UN
220	JOGO DE VELA FIAT FIORINO 2010	8	R\$44,00	R\$352,00	UN
223	TAMPA RESERVATÓRIO RADIOADOR FIAT FIORINO 2010	3	R\$9,00	R\$27,00	UN
224	CORREIA DO ALTERNADOR FIAT FIORINO 2010	12	R\$13,00	R\$156,00	UN
226	LÂMPADA DA SETA DIANT. OU TRAS. FIAT FIORINO 2010 (âmbar)	20	R\$1,80	R\$36,00	UN
228	BÓIA DE COMBUSTIVEL FIORINO 2010	3	R\$40,00	R\$120,00	UM
235	DISCO DE FREIO FIAT FIORINO 2013	6	R\$40,00	R\$240,00	UN
237	JOGO DE PASTILHA DE FREIO FIAT FIORINO 2013	12	R\$25,00	R\$300,00	UN
243	BORRACHA DAS PORTAS FRENTE FIORINO 2010	12	R\$19,00	228,00	UN
245	RESERVATÓRIO DE AGUA FIAT FIORINO 2010	4	R\$19,00	R\$76,00	UN
252	TRANÇA PORTA TRASEIRA FIORINO SUPERIOR E INERIOR 2010	6	R\$40,00	R\$240,00	UN
253	MAÇANETA EXTERNA DA PORTA BAÚ FIORINO 2010	6	R\$12,00	R\$72,00	UN
254	MAÇANETA INTENA DA PORTA BAÚ FIORINO 2010	6	R\$9,00	R\$54,00	UN
255	MAÇANETA VIDRO DAS PORTAS DIANTEIRAS FIAT FIORINO 2010	10	R\$4,89	R\$48,90	UN
260	CALÇO CAIXA FIAT FIORINO 2013	10	R\$38,00	R\$380,00	UN
262	ESCOVA DE ARRANQUE FIAT FIORINO 2010	6	R\$14,00	R\$84,00	UN
265	ESCOVA DE ARRANQUE FIAT FIORINO 2013	6	R\$14,00	R\$84,00	UN
270	ROLAMENTO DE PESO VW KOMBI 2006	12	R\$29,00	R\$348,00	UN
271	ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA VOLKS KOMBI 2006	18	R\$33,00	R\$594,00	UN
273	DISCO DE FREIO DIANTEIRO VOLKS KOMBI ANO 2006	6	R\$57,00	R\$342,00	UN
274	JOGO DE AMORTECEDOR VW KOMBI 2006	6	R\$79,00	R\$474,00	UN
281	BOMBA DE ÓLEO VOLKS KOMBI ANO 2006.	3	R\$105,00	R\$315,00	UN
285	CABO DE VELA VOLKS KOMBI ANO 2006.	12	R\$43,00	R\$516,00	UN
288	VOALNTE DE VW KOMBI 2010	2	R\$94,00	R\$188,00	UN
290	MAÇANETA EXTERNA PORTA LATERAL VW KOMBI 2006	5	R\$12,00	R\$R\$60,00	UN
291	CHAVE DE SETA C/ TEMPORIZADOR 2006	2	R\$59,00	R\$118,00	UN

293	GUIA DA PORTA CENTRAL SUPERIOR VW KOMBI 2006	3	R\$10,00	R\$30,00	UN
295	GUIA DA PORTA INFERIOR VW KOMBI 2006	3	R\$10,00	R\$30,00	UN
296	KIT EMBREAGEM GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$200,00	R\$600,00	UN
299	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO GM PICK-UP CORSA ANO 2001	8	R\$52,00	R\$416,00	UN
300	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	8	R\$45,00	R\$360,00	UN
303	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANT. GM PICK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$29,00	R\$116,00	UN
306	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO GM PICK-UP CORSA ANO 2001	6	R\$39,00	R\$234,00	UN
314	ROLAMENTO DO ESTI. CORREIA DENTADA GM PICK-UP CORSA 2001	4	R\$58,00	R\$232,00	UN
315	FAROL GM PICK-UP CORSA 2001	2	R\$95,00	R\$190,00	UN
317	CABO DE EMBREAGEM GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$28,00	R\$84,00	UN
322	RESERVATÓRIO DE AGUA DO RADIADOR GM PICK-UP CORSA 2001	2	R\$26,00	R\$52,00	UN
323	RADIADOR GM PICK-UP CORSA ANO 2001	1	R\$80,00	R\$80,00	UN
324	JOGO DE LANTERNA TRASEIRA GM PICK-UP CORSA 2001	2	R\$58,00	R\$116,00	UN
330	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANT. PICK-UP S 10 2002	4	R\$44,00	R\$176,00	UN
332	BALANÇA PICK-UP S 10 2002	4	R\$77,00	R\$308,00	UN
339	CALÇO CAIXA PICK-UP S 10 2002	4	R\$38,00	R\$152,00	UN
342	JOGO DE RETENTOR PICK-UP S 10 2002	2	R\$25,00	R\$50,00	UN
343	JOGO DE JUNTA PICK-UP S 10 2002	2	R\$105,00	R\$210,00	UN
345	BOMBA DE ÁGUA PICK-UP S 10 2002	1	R\$67,00	R\$67,00	UN
348	RADIADOR PICK-UP S 10 2002	1	R\$98,00	R\$98,00	UN
349	ROLAMENTO DE PESO PICK-UP S 10 2002	6	R\$20,00	R\$120,00	UN
350	FAROL DE PICK-UP S 10 2010	4	R\$60,00	R\$240,00	UN
351	FECHADURA DA TAMPA TRASEIRA DA PICK-UP S 10 2010	3	R\$25,00	R\$75,00	UN
352	BRAKE LINGHT S 10	3	R\$20,00	R\$60,00	UN
353	JOGO AMORTECEDOR DIANTEIRO LAND ROVER DEFENDER 110 ANO 2003	3	R\$250,00	R\$750,00	UN
354	JOGO AMORTECEDOR TRASEIRO LAND ROVER DEFENDER 110 ANO 2003	3	R\$300,00	R\$900,00	UN
387	PARABRISA DIANTEIRO PEUGEOT BOX INSTALADO (TETO ALTO 2009)	3	R\$770,00	R\$2310,00	UN
388	PARABRISA DIANTEIRO PEUGEOT BOX INSTALADO (TETO ALTO 2013)	6	R\$770,00	R\$4620,00	UN

TOTAL R\$72.222,64

A. L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME					
Item	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total	UNID
374	PNEUS 185/08 LONAS X R 14 VW KOMBI.	64	R\$ 295,00	R\$ 18.880,00	UN
TOTAL				R\$ 18.880,00	

CONCEPT WORK LTDA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	UNID
2	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO FIAT DUCATO ANO 2006.	6	R\$ 60,00	R\$360,00	UN
4	ATUADOR DO HIDRÁULICO DO PEDAL DE EMBREAGEM DUCATO 2006	6	R\$ 195,00	R\$1170,00	UN
5	ATUADOR EMBREAGEM DUCATO 2006 (LADO CAIXA)	3	R\$ 160,00	R\$480,00	UN
6	FLEXIVEL DO ATUADOR DE EMBREAGEM FIAT DUCATO 2006	6	R\$ 60,00	R\$360,00	UN
11	GUIA PORTA CENTRAL INFERIOR DUCATO 2006	3	R\$ 68,00	R\$204,00	UN
12	GUIA PORTA CENTRAL SUPERIOR DUCATO 2006	3	R\$ 68,00	R\$204,00	UN
13	GUIA PORTA CENTRAL DUCATO 2006	3	R\$ 75,00	R\$225,00	UN

CLÁUSULA SÉTIMA. O fornecimento deverá ser recebido conforme previsto na forma do art. 73, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.

7.2. O recebimento provisório do objeto da licitação não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução e dar-se-á, mediante recibo, se satisfeitas as seguintes condições:

- a) material embalado, acondicionado e identificado por setor requisitantes do FMS, conforme informações fornecidas.
- b) quantidades em conformidade com o estabelecido no edital;
- c) entrega no prazo, no local e no horário previsto no edital.

7.2.1. O material em evidente desconformidade com as especificações exigidas será recusado no ato da entrega, sob total responsabilidade do fornecedor, que deverá providenciar a entrega do material adquirido dentro do prazo previsto.

7.3. O recebimento definitivo do material dar-se-á:

- a) após verificação física que constate a integridade e correção do produto;
- b) após a verificação da conformidade com quantidades e especificações de cada pedido.

7.4. No caso de consideradas insatisfatórias as condições do material recebido provisoriamente, será lavrado Termo de Recusa, contendo as desconformidades, devendo o produto rejeitado ser recolhido e substituído no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, quando serão realizadas novamente as verificações antes referidas.

7.5. Durante o recebimento dos produtos, o responsável pelo recebimento poderá exigir a substituição de qualquer um dos produtos que não esteja de acordo com os padrões de qualidade exigidos.

DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

CLÁUSULA OITAVA. Constituem obrigações:

8.1. Do FMS

8.1. Fiscalizar a entrega dos materiais, através de servidor designado para este fim, em conformidade com o contrato;

8.1.2. Realizar o pagamento de acordo com o fornecimento a ser empenhado/contratado consoante a necessidade desta Secretaria no decorrer do período previsto, devendo-se ainda o respectivo pagamento ser procedido em até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal.

8.2. Do Fornecedor

8.2.1. Responder por todos os danos causados ao Contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo no fornecimento dos combustíveis do objeto deste Projeto Básico/Contrato.

8.2.2. A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato.

8.2.3. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no valor ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução de procedimentos.

8.2.4. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.

8.2.5. Comunicar imediatamente ao Fundo qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência.

8.2.6. Indenizar terceiros e/ou o Tribunal, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo o fornecedor adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

8.2.7. Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital.

8.2.8. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos a prestação dos serviços.

8.2.9. Ter sede e/ou filial no município, com telefone;

8.2.10. Executar, mediante ordem de fornecimento, de acordo com as condições previstas, as entregas do objeto deste instrumento;

8.2.11. Executar diretamente o objeto, conforme estabelecido na licitação, sem transferência de responsabilidade ou subcontratação;

8.2.12. Respeitar a melhor técnica vigente durante a execução dos serviços.

8.2.13. Aceitar acréscimos ou supressões, nos termos do artigo 65 da Lei 8.66/93.

DO PAGAMENTO

CLÁUSULA NONA. O Fundo pagará aos fornecedores o valor unitário registrado por item multiplicado pela quantidade solicitada, que constará da ordem de fornecimento e da Nota de Empenho.

9.1. No preço unitário estão incluídos todos os impostos, taxas e encargos sociais, além das obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, e das despesas com transportes, as quais correrão por conta dos fornecedores.

9.2. O fornecedor deverá emitir a nota fiscal, com CNPJ idêntico ao apresentado para fins de habilitação e conseqüentemente lançado nesta Ata.

9.3. A contratada apresentará nota fiscal no ato da entrega dos materiais, a fim de ser atestada por 02 (dois) servidores (exceto o ordenador de despesas) e posteriormente encaminhada para pagamento que deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias;

9.4. O Fundo Municipal de Saúde somente efetuará o pagamento à CONTRATADA, desde que obedeça às formalidades legais e contratuais previstas;

32	FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE 500W REAL, CHAVE SELETORA 110V/220V, PINAGEM: 20+4 PINOS, 2X SATA, CPU 4 PINOS, 2X IDE, FAN COOLER: 1 VENTILADOR DE 8 CM - SILENCIOSO.	UN	30	122,23	3.666,90
35	LIMPA CONTATO SPRAY PARA SER UTILIZADO COMO LIMPADOR E RESTAURADOR DA CONTINUIDADE ELÉTRICA EM CIRCUITOS E MECANISMOS ELETRÔNICOS. APRESENTAÇÃO: AEROSOL 217 G / 350 ML. CARACTERÍSTICAS: PROPELENTE BUTANO PROPANO, SOLVENTE HIDROCARBONETO, COMPATIBILIDADE COM A MAIORIA DOS PLÁSTICOS E METAIS.	UN	10	24,70	247,00
44	PROCESSADOR AMD FX-4300 VISHERA 3.8GHZ (4.0GHZ) SOCKET AM3+ 95W QUAD-CORE DESKTOP - BOX.	UN	6	530,00	3.180,00
TOTAL R\$					29.605,60

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA. A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação e consequentemente a assinatura da mesma, nos termos do art. 11 do Decreto Municipal n.º 466 de 16.12.2014;

DO GERENCIAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA. O gerenciamento deste instrumento caberá ao Fundo Municipal de Saúde, para realizar a pesquisa de mercado para atualização dos preços praticados no mercado.

4.1. Havendo alteração, deverá ser publicada a Ata com os novos preços reajustados em Jornal Oficial do Município. A publicação só se faz necessária, caso haja alterações no preço, conforme inciso IV do artigo 4º, do Decreto 466/2014.

4.2 Os Órgãos não participante do certame poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preços, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e regras estabelecidas no edital e na lei n.º. 8.666 de 1993.

4.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de registro de Preços, observada as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento, não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.2.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100%(cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

4.2.3. Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade para imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

4.3. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se que a contratação atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**CLÁUSULA QUINTA.**

5.1. Entregar os materiais com eficiência e qualidade, dentro dos prazos estipulados pelo FMS.

5.2. Informar ao gestor do contrato, assim que identificar, qualquer anomalia, que impeçam o perfeito fornecimento, solicitando novos prazos, se necessários.

5.3. Fornecer, às suas custas, todos os materiais, ferramentas, insumos e mão de obra, necessários à entrega dos bens, bem como responsabilizar-se por todas as despesas relativas ao transporte e entrega do objeto.

5.4. Reparar, corrigir, modificar e substituir, à suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem quaisquer defeitos de fabricação.

5.5. Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos necessários para a entrega dos materiais;

5.6. Assinar contrato com o FMS se comprometendo entregar os materiais solicitados nos mesmos preços e condições apresentadas na licitação.

DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**CLÁUSULA SEXTA.**

6.1. Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua Franklin José dos Santos, n.º 271 - Centro - Casimiro de Abreu - RJ, de segunda a sexta-feira, no horário de 9:00h as 15:00h, de acordo com a Ordem de Fornecimento emitida pelo Secretário/Presidente do Fundo Municipal de Saúde ou pessoa por ela autorizada para este fim;

6.2. Cada entrega deverá ser procedida em até 30 (trinta) dias corridos, de acordo com a Ordem de Fornecimento emitida pelo Secretário/Presidente do Fundo Municipal de Saúde ou pessoa por ela autorizada para este fim;

6.3. Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos e cuidados necessários para a entrega dos materiais, tomando-se por base os preços praticados no mercado;

6.4. A validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de sua apresentação;

6.5. O prazo de validade dos cartuchos, para impressora jato de tinta, deverá ser de 02 (dois) anos a contar da entrega.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

14	CALHA DE CHUVA DUCATO 2006 (PAR)	3	R\$ 67,00	R\$201,00	UN
17	BOMBA DE ÓLEO FIAT DUCATO ANO 2006.	3	R\$ 144,00	R\$432,00	UN
19	LANTERNA DO PARALAMA DUCATO 2006 (ÂMBAR)	12	R\$ 30,00	R\$360,00	UN
20	BORRACHA DAS PORTAS FRENTE(MOTORISTA E CARONA) DUCATO 2006	6	R\$ 35,00	R\$210,00	UN
22	BATENTE FECHADURA DA PORTA LATERAL CORRER SUPERIOR E INFERIO(FEMEA) FIAT DUCATO 2006.	3	R\$ 29,00	R\$87,00	UN
23	MAÇANETA EXTERNA DA PORTA LATERAL FIAT DUCATO 2006	4	R\$ 45,00	R\$180,00	UN
26	JOGO DE PASTILHA DE FREIO TRASEIRO FIAT DUCATO ANO 2006.	16	R\$ 70,00	R\$1120,00	UN
28	ROLAMENTO DO ESTIGADOR CORREIA DENTADA FIAT DUCATO ANO 2006.	6	R\$ 78,00	R\$468,00	UN
29	DISCO DE FREIO -FIAT DUCATO- ANO 2006	6	R\$ 95,00	R\$570,00	UN
31	CORREIA DO ALTERNADOR - FIAT DUCATO - ANO 2006.	12	R\$ 29,00	R\$348,00	UN
32	CORREIA DO AR CONDICIONADO- FIAT DUCATO - ANO 2006	12	R\$ 30,00	R\$360,00	UN
33	LONA DE FREIO TRASEIRO FIAT DUCATO ANO 2006	6	R\$ 39,00	R\$234,00	UN
35	RADIADOR - FIAT DUCATO- ANO 2006	2	R\$ 325,00	R\$650,00	UN
36	CABO FREIO DE MÃO FIAT DUCATO 2006(CONJUNTO)	6	R\$ 35,00	R\$210,00	UN
37	RESERVATÓRIO DE ÁGUA FIAT DUCATO 2006	3	R\$ 68,00	R\$204,00	UN
38	CHAVE DE RODAS FIAT DUCATO 2006	6	R\$ 10,00	R\$60,00	UN
39	PORTA ESCOVA DO ARRANQUE- FIAT DUCATO- ANO 2006	10	R\$ 15,00	R\$150,00	UN
40	ROLAMENTO DO ALTERNADOR FIAT DUCATO - ANO - 2006/2006/2006	6	R\$ 16,00	R\$96,00	UN
42	BÓIA DE COMBUSTÍVEL FIAT DUCATO - ANO - 2006	3	R\$ 85,00	R\$255,00	UN
43	RADIADOR DE AR CONDICIONADO FIAT DUCATO 2006	3	R\$ 265,00	R\$795,00	UN
44	INDUSIDO DO ARRANQUE FIAT DUCATO ANO 2006.	2	R\$ 60,00	R\$120,00	UN
46	JOGO AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT DUCATO ANO 2006	10	R\$ 270,00	R\$2700,00	UN
47	JOGO DE AMORTECEDOR TRASEIRO FIAT DUCATO 2006	10	R\$ 288,00	R\$2880,00	UN
48	JOGO DE JUNTA CABEÇOTE FIAT DUCATO 2006	6	R\$ 125,00	R\$750,00	UN
49	BATENTE FECHADURA DA PORTA LATERAL CORRER SUPERIOR E INFERIOR PEUGEOT 2009.	3	R\$ 23,00	R\$69,00	UN
50	BORRACHAS DAS PORTAS LATERAIS E TRASIERAS PEUGEOT 2009	2	R\$ 32,00	R\$64,00	UN
51	BORRACHA DAS PORTAS FRENTE(MOTORISTA E CARONA) PEUGEOT 2009	2	R\$ 32,00	R\$64,00	UN
52	KIT EMBREAGEM PEUGEOT BOXER ANO 2009	2	R\$ 480,00	R\$960,00	UN
53	JUNTA HOMOCINETICA DA CAIXA PEUGEOT BOXER ANO 2009	4	R\$ 170,00	R\$680,00	UN
54	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA PEUGEOT BOXER ANO 2009	8	R\$ 180,00	R\$1440,00	UN
56	MAQUINA DO VIDRO DUCATO LADO CARONA 2009 (MANUAL)	2	R\$ 80,00	R\$160,00	UN
57	MAQUINA DO VIDRO DUCATO LADO MOTORISTA 2013 (ELETRICO)	2	R\$ 90,00	R\$180,00	UN
58	MAQUINA DO VIDRO DUCATO LADO CARONA 2013 (ELETRICO)	2	R\$ 90,00	R\$180,00	UN
61	DISCO DE FREIO DIANTEIRO PEUGEOT BOXER ANO 2009	4	R\$ 70,00	R\$280,00	UN
62	DISCO DE FREIO TRASEIRO PEUGEOT BOXER ANO 2009	4	R\$ 75,00	R\$300,00	UN
63	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO (com sensor)PEUGEOT BOXER ANO 2009	12	R\$ 80,00	R\$960,00	UN
64	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO (com sensor)PEUGEOT BOXER ANO 2013	18	R\$ 80,00	R\$1440,00	UN
65	JOGO DE PASTILHA DE FREIO TRASEIRO PEUGEOT BOXER ANO 2009.	12	R\$ 80,00	R\$960,00	UN
66	JOGO DE PASTILHA DE FREIO TRASEIRO PEUGEOT BOXER ANO 2013	18	R\$ 80,00	R\$1440,00	UN
69	BUCHA DE BALANÇA PEUGEOT BOXER ANO 2009	12	R\$ 28,00	R\$336,00	UN

70	PIVO PEUGEOT BOXER ANO 2009	6	R\$ 70,00	R\$420,00	UN
71	ARTICULAÇÃO PEUGEOT BOXER ANO 2009	2	R\$ 65,00	R\$130,00	UN
73	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA PEUGEOT BOXER ANO 2009	8	R\$ 58,00	R\$464,00	UN
74	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA PEUGEOT BOXER ANO 2009	8	R\$ 70,00	R\$560,00	UN
75	CALÇO CAIXA PEUGEOT BOXER ANO 2009	8	R\$ 67,00	R\$536,00	UN
78	BOMBA DE ÁGUA PEUGEOT BOXER ANO 2009	4	R\$ 302,00	R\$1208,00	UN
81	LONA DO FREIO TRASEIRO PEUGEOT BOXER ANO 2009	4	R\$ 64,00	R\$256,00	UN
84	ARTICULAÇÃO PEUGEOT BOXER 2013	2	R\$ 30,00	R\$60,00	UN
85	MOLA DIANTEIRA PEUGEOT BOXER 2013	4	R\$ 83,00	R\$332,00	UN
87	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA PEUGEOT BOXE 2013	4	R\$ 64,00	R\$256,00	UN
89	CORREIA DO AR CONDICIONADO PEUGEOT BOXER ANO 2009.	8	R\$ 40,00	R\$320,00	UN
90	CORREIA DO AR CONDICIONADO PEUGEOT BOXER 2013	8	R\$ 40,00	R\$320,00	UN
92	PORTA ESCOVA DO ARRANQUE PEUGEOT BOXER 2013	6	R\$ 16,00	R\$96,00	UN
93	LONA DO FREIO TRASEIRO PEUGEOT BOXER 2013	4	R\$ 49,00	R\$196,00	UN
94	PORTA ESCOVA DO ARRANQUE PEUGEOT BOXER 2009	6	R\$ 16,00	R\$96,00	UN
96	BENDIX-PEUGEOT BOXER ANO 2013	6	R\$ 75,00	R\$450,00	UN
99	BOIA DE COMBUSTIVEL PEUGEOT BOXER ANO 2009.	2	R\$ 99,00	R\$198,00	UN
101	COMPRESSOR DO AR CONDIACIONADO PEUGEOT BOXER ANO 2009	2	R\$ 1450,00	R\$2900,00	UN
104	JOGO PDE AMORTECEDOR DIANTEIRO PEUGEOT BOXER 2013	5	R\$ 554,00	R\$2770,00	UN
106	ROLAMENTO DO ESTICADOR CORREIA DENTADA PEUGEOT BOXER 2009	10	R\$ 74,00	R\$740,00	UN
107	ROLAMENTO DO ESTICADOR CORREIA DENTADA PEUGEOT BOXER 2013	20	R\$ 74,00	R\$1480,00	UN
109	BOMBA DE ÓLEO PEUGEOT BOXER 2009	2	R\$ 153,00	R\$306,00	UN
111	JOGO PDE FAROL PEUGEOT BOXER 2013	12	R\$ 337,00	R\$4044,00	UN
112	ROLAMENTO DE ALTERNADOR PEUGEOT BOXER 2013	6	R\$ 16,00	R\$96,00	UN
113	ROLAMENTO DE ALTERNADOR PEUGEOT BOXER ANO 2009.	6	R\$ 16,00	R\$96,00	UN
116	PARA-CHOQUE DIANTEIRO PEUGEOT BOXER ANO 2009	2	R\$ 481,00	R\$962,00	UN
118	RETROVISOR COMANDO ELETRICO PEUGEOT BOXER 2009 LADO DIREITO	2	R\$ 115,00	R\$230,00	UN
119	RETROVISOR COMANDO ELETRICO PEUGEOT BOXER 2009 LADO ESQUERDO	2	R\$ 115,00	R\$230,00	UN
121	CABO DE ACELERADOR FIAT UNO 2010	12	R\$ 20,00	R\$240,00	UN
125	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA FIAT UNO 2010	12	R\$ 146,00	R\$1752,00	UN
130	JOGO DE PASTILHA DE FREIO FIAT UNO 2010	30	R\$ 30,00	R\$900,00	UN
131	BALANÇA FIAT UNO 2010	6	R\$ 49,00	R\$294,00	UN
134	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT UNO 2010	12	R\$ 43,00	R\$516,00	UN
136	FEIXO ODE MOLA TRASEIRO FIAT UNO 2010	4	R\$ 235,5	R\$942,00	UN
138	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA FIAT UNO 2010	12	R\$ 59,00	R\$708,00	UN
140	AMORTECEDOR DA TAMPA TRASEIRA FIAT UNO 2010	6	R\$ 62,50	R\$375,00	UN
142	ROLAMENTO DO ESTICADOR CORREIA DENTADA FIAT UNO 2010	12	R\$ 66,50	R\$798,00	UN
143	ROLAMENTO DE PESO FIAT UNO 2010	12	R\$ 22,00	R\$264,00	UN
144	JOGO DE RETENTOR FIAT UNO 2010	5	R\$ 14,00	R\$70,00	UN
146	BOMBA DE OLEO FIAT UNO 2010	5	R\$ 147,00	R\$735,00	UN
147	BOMBA DE ÁGUA FIAT UNO 2010	5	R\$ 71,00	R\$355,00	UN
150	RADIADOR FIAT UNO 2010	4	R\$ 94,00	R\$376,00	UN
151	CORREIA DO ALTERNADOR FIAT UNO 2010	12	R\$ 13,00	R\$156,00	UN
153	PARA CHOQUEDIANTEIRO FIAT UNO 2012	4	R\$ 140,00	R\$560,00	UN
154	PARA CHOQUE TRASEIRO FIAT UNO 2012	4	R\$ 121,00	R\$484,00	UN
156	BENDIX FIAT UNO 2012	6	R\$ 59,00	R\$354,00	UN
158	BRAKE LINGHT FIAT UNO	10	R\$ 51,00	R\$510,00	UN

LOYAL EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	BATERIA SELADA PARA NOBREAK APC 400 12V 7 A	UN	40	109,80	4.392,00
39	MOUSE ÓPTICO PRETO USB, 03 BOTÕES SENDO 1 SCROLL, ECONÔMICO, RESOLUÇÃO: 1000 DPI, PORTA: USB, COMPRIMENTO DO CABO 1,5M COM DIMENSOES MINIMAS 11 X 6 X 3 CM.	UN	40	13,90	556,00
TOTAL R\$					4.948,00

JUMEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	BATERIA SELADA PARA NOBREAK UPS MINI TSHARA 500 12V 5.2 AH	UN	40	95,00	3.800,00
4	BOBINA PARA PDV MED: 76 MM (LARGURA) X 22 M (COMPRIMENTO). COM DUAS VIAS.	UN	1000	4,45	4.450,00
5	BOBINA PDV TERMICA. MEDIDA: 80 MM (LARGURA) X 40 M (COMPRIMENTO). 01 VIA	UN	200	5,50	1.100,00
14	CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CC656AB (901XL), PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4500, DE 13 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), COLORIDO.	UN	80	83,20	6.656,00
25	CARTUCHO ORIGINAL DE TONER 53A Q7553AB PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M2727NF	UN	20	362,90	7.258,00
28	CARTUCHO ORIGINAL DE TONER HP 83A (CF283A) PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M225DW	UN	15	233,00	3.495,00
TOTAL R\$					26.759,00

ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
8	CABO ESPELHO ADAPTADOR DB 25 FEMEA / LTP1	UN	20	50,00	1.000,00
11	CARTUCHO DE TINTA PRETO DE ALTO RENDIMENTO HP 662XL ADVANTAGE ORIGINAL (CZ105AB), PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP DESKJET INK ADVANTAGE 3546	UN	30	55,77	1.673,10
12	CARTUCHO DE TINTA TRICOLOR, 5 ML MODELO HP 675 CN691AL, PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4400 (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE)	UN	30	51,30	1.539,00
17	CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CN690AL(675), PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4400, DE 11 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), PRETO	UN	20	51,80	1.036,00
18	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 126A AMARELO - CE312AB	UN	90	228,90	20.601,00
19	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 126A CIANO - CE311AB	UN	90	230,95	20.785,50
20	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 126A MAGENTA - CE313AB	UN	90	229,95	20.695,50
29	CILINDRO DE IMAGEM ORIGINAL 43979001 DA COPIADORA OKIDATA MB480.	UN	3	599,00	1.797,00
43	PLACA MÃE H81M-S2PH PARA LGA1150, SUPPORTS 4TH GENERATION INTEL CORE I7/ I5/ I3, PENTIUM, CELERON PROCESSORS, CHIPSET: INTEL H81 EXPRESS, MEMORY: 2X DDR3-1600/1333 DIMM SLOTS, DUAL CHANNEL, NON-ECC, MAX CAPACITY OF 16GB, SLOTS: 1X PCI-EXPRESS 2.0 X16 SLOT, 1X PCI-EXPRESS 2.0 X1 SLOT, 2X PCI SLOTS, SATA: 2X SATA3 PORTS, 2X SATA2 PORTS, AUDIO: REALTEK ALC887 7.1-CHANNEL HIGH DEFINITION AUDIO CODEC, LAN: REALTEK GIGABIT ETHERNET CONTROLLER, PORTS: 2X USB 3.0/2.0 PORTS, 6X USB 2.0/1.1 PORTS (2 REAR, 4 VIA HEADERS), 1X PS/2 MOUSE PORT, 1X PS/2 KEYBOARD PORT, 1X VGA PORT, 1X HDMI PORT, 1X SERIAL PORT, 1X PARALLEL PORT, 1X RJ45 LAN PORT, AUDIO I/O JACKS	UN	25	289,90	7.247,50
45	PROCESSADOR INTEL CORE I3 4170 HASWELL 3.7GHZ LGA 1150 54W DESKTOP PROCESSOR INTEL HD GRAPHICS 4400. 22 NM - BOX	UN	20	756,00	15.120,00
46	PROCESSADOR INTEL CORE I3-3250 IVY BRIDGE 3.5GHZ LGA 1155 55W DESKTOP INTEL HD GRAPHICS 2500 - BOX.	UN	2	700,00	1.400,00
TOTAL R\$					92.894,60

MIGTECH COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
9	CAIXA COM 305 METROS DE CABO LAN UTP CAT 5E COMPOSTO POR CONDUTORES DE COBRE NU RECOZIDO DE 0,52MM (24 AWG) DE DIÂMETRO NOMINAL, ISOLADOS COM POLIETILENO SÓLIDO, CONDUTORES TORCIDOS EM PARES E REUNIDOS FORMANDO O NÚCLEO DE 4 PARES. NÚCLEO APLICADO POR EXTRUSÃO COM UMA CAPA DE PVC RETARDANTE À CHAMA.	UN	4	156,00	624,00
26	CARTUCHO ORIGINAL DE TONER CE285AB PARA IMPRESSORA HP LASERJET P1102	UN	60	229,00	13.740,00
27	CARTUCHO ORIGINAL DE TONER HP 78A (CE278AB) PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP	UN	30	262,00	7.860,00
31	DOCK STATION CASE EXTERNO PARA HDS SATA DE 3,5 E 2,5 - GAVETA EXTERNA	UN	2	143,85	287,70

PROCESSO nº 45/2015**LICITAÇÃO nº 32/2015 – Pregão Presencial – Fundo Municipal de Saúde****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Aos 12 dias do mês de janeiro de 2016, o Fundo Municipal de Saúde, com sede na Rua Padre Anchieta, 264, Centro, Casimiro de Abreu- RJ, inscrito no CNPJ sob o n.º 08.772.020/0001-92, nos termos do estabelecido pela Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto Municipal n.º 520, de 15.04.2015 e Decreto Municipal n.º 466, de 16.12.2014, com aplicação subsidiária da Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, a seguir denominado FMS, resolve registrar os preços das empresas abaixo identificadas, a seguir denominadas simplesmente PRESTADORES, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento:

MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA. EPP, CNPJ 05.897.431/0001-16, estabelecida na Rua Mena Barreto, 33 – Parte – Jardim 25 de Agosto – Duque de Caxias - RJ, neste ato, representada pelo seu Bastante Procurador Sr Hugo Leonardo Trugilho Ramos, portador da Carteira de Identidade n.º 20.019.816-6, expedida pelo DIC/RJ e CPF n.º 098.309.857-33.

LOYAL EMPREENDIMENTOS EIRELI ME, CNPJ 21.973.879/0001-28, estabelecida na Rua Noé Gonçalves Coutinho, 84, Sociedade Fluminense – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato, representada pelo seu Representante Legal Sr Diego Pereira Leal, portador da Carteira de Identidade n.º 11903618-4, expedida pelo IFP/RJ e CPF n.º 092.881.307-05.

JUMEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA., CNPJ 18.123.155/0001-80, estabelecida na Rua Maria Amélia Teixeira, 15 – Vila do Poeta – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato, representada pelo seu Bastante Procurador Sr Aldir Cotta Froes, portador da Carteira de Identidade n.º 09.328.344-8, expedida pelo DIC/RJ e CPF n.º 004.160.597-75.

ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME, CNPJ 13.791.068/0001-88, estabelecida na Rua Evaristo Boucinha, 95 – Centro – Casimiro de Abreu – RJ, neste ato representada pelo Sr Paulo Roberto Carneiro Júnior, portador da Carteira de Identidade n.º 115797698, expedida pelo IFP/RJ e CPF n.º 076.371.657-01.

MIGTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ N.º 07.855.524/0001-30, estabelecida na Rua Padre Nilo Peçanha n.º 263, Sociedade Fluminense – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada por sua Bastante Procuradora Srª Gabriela Maia Garcia, portador da Carteira de Identidade n.º 21.842.619-5, expedida pelo DETRAN/RJ e CPF n.º 123.549.567-11.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. A presente Ata destina-se ao Registro de Preço aquisição de material de informática para atender as Unidades Básicas de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde e FMS.

1.1. Este instrumento não obriga o Fundo a adquirir os materiais nela registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

DOS PREÇOS

CLÁUSULA SEGUNDA. Os quantitativos, preços e prestadores encontram-se relacionados no quadro a seguir:

MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA LTDA. - EPP					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	BATERIA DE MICRO LITHIUM PARA PLACA MÃE CR2032 DE 3V	UN	30	1,40	42,00
7	CABO DE FORÇA TRIPOLAR NOVO PADRÃO BRASILEIRO 10A 1,80 METROS.	UN	50	4,10	205,00
13	CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CC654AB (901XL), PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4500, DE 15,5 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), PRETO.	UN	90	100,60	9.054,00
15	CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CH563HB (122XL), PARA IMPRESSORA HPDESKJET 2000, DE 8 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), PRETO.	UN	200	76,75	15.350,00
16	CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CH564HB (122), PARA IMPRESSORA HPDESKJET 2000, DE 6 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), COLORIDO.	UN	150	73,45	11.017,50
22	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 85A PACOTE DUPLO PRETO - CE285AF	UN	120	400,00	48.000,00
23	CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 85A PACOTE DUPLO PRETO - CE285AF	UN	40	400,00	16.000,00
24	CARTUCHO DE TONER PRETO HP CE505A PARA LASERJET P2055DN – COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE	UN	10	207,80	2.078,00
34	HARD DISK SPINPOINT F4 DE 320GB 7200RPM, 16MB CACHE SATA 3.0GB/S 3.5	UN	25	197,90	4.947,50
36	MEMÓRIA 2GB DDR3 1600 MHZ (PC3-12800).	UN	20	82,40	1.648,00
37	MEMÓRIA DE 2GB 800MHZ DDR2 NON-ECC CL6 DIMM, STANDARD 256M X 64 NON-ECC 800MHZ 240-PIN UNBUFFERED DIMM (SDRAM-DDR2, 1.8V, CL6)	UN	15	102,90	1.543,50
38	MEMÓRIA DE 2GB DDR3 1333MHZ (PC3-10666).	UN	20	82,40	1.648,00
40	PEN DRIVE 8GB USB 2.0 HI-SPEED DATATRAVELER 108 ORIGINAL.	UN	30	18,82	564,60
TOTAL R\$					112.098,10

160	JOGO DE GUARNIÇÃO DAS PORTAS DO FIAT UNO 2012 (04 PORTAS)	9	R\$ 32,00	R\$288,00	UN
162	CABO DE FREIO DE MÃO VW SAVEIRO 2010	4	R\$ 47,00	R\$188,00	UN
163	ROLAMENTO DE PESO VW SAVEIRO 2010	8	R\$ 33,00	R\$264,00	UN
165	JUNTA HOMOCINETICA DA CAIXA VW SAVEIRO 2010	4	R\$ 118,00	R\$472,00	UN
166	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 118,00	R\$472,00	UN
169	DISCO DE FREIO DIANTEIRO VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 57,00	R\$228,00	UN
170	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 55,00	R\$220,00	UN
171	JOGO DE PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO VOLKS SAVEIRO ANO 2010	6	R\$ 55,00	R\$330,00	UN
176	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO VOLKS SAVEIRO ANO 2010	8	R\$ 58,00	R\$464,00	UN
177	MOLA DIANTEIRA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 111,00	R\$444,00	UN
178	MOLA TRASEIRA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 100,00	R\$400,00	UN
182	CORREIA DENTADA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	6	R\$ 37,00	R\$222,00	UN
184	JOGO DE FAROL VW SAVEIRO 2010	4	R\$ 242,00	R\$968,00	UN
187	JOGO DE JUNTA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 117,00	R\$468,00	UN
189	CABO DE VELA VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 65,00	R\$260,00	UN
191	ROLAMENTO DO ALTERNADOR VOLKS SAVEIRO ANO 2010	4	R\$ 10,00	R\$40,00	UN
193	LÂMPADA FAROL VOLKS SAVEIRO ANO 2010	12	R\$ 10,00	R\$120,00	UN
195	TRANÇA DA MALA VW SAVEIRO 2010	4	R\$ 37,00	R\$148,00	UN
196	MAÇANETA DA PORTA LADO MOTORISTA E CARONA SAVEIRO 2010	4	R\$ 17,00	R\$68,00	UN
198	KIT EMBREAGEM FIAT FIORINO 2010	9	R\$ 200,00	R\$1800,00	UN
201	CABO DE FREIO DE MÃO FIAT FIORINO 2010	3	R\$ 40,00	R\$120,00	UN
202	JUNTA TRIZETA DA CAIXA FIAT FIORINO 2010	6	R\$ 33,00	R\$198,00	UN
205	DISCO DE FREIO DIANTEIRO FIAT FIORINO ANO 2010	8	R\$ 47,00	R\$376,00	UN
207	JOGO DE LONA DE FREIO TRASEIRO FIAT FIORINO 2010	6	R\$ 47,00	R\$282,00	UN
208	PIVO FIAT FIORINO 2010	6	R\$ 26,00	R\$156,00	UN
210	JOGO DO AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT FIORINO 2010	6	R\$ 200,00	R\$1200,00	UN
213	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA FIAT FIORINO 2010	12	R\$ 60,00	R\$720,00	UN
215	CALÇO CAIXA FIAT FIORINO 2010	12	R\$ 44,00	R\$528,00	UN
217	JOGO DE RETENTOR FIAT FIORINO 2010	6	R\$ 14,00	R\$84,00	UN
219	BOMBA DE ÁGUA FIAT FIORINO 2010	3	R\$ 69,00	R\$207,00	UN
221	CABO DE VELA FIAT FIORINO 2010	8	R\$ 50,00	R\$400,00	UN
222	RADIADOR FIAT FIORINO 2010	3	R\$ 75,00	R\$225,00	UN
225	BENDIX FIAT FIORINO ANO 2010	3	R\$40,00	R\$120,00	UN
227	SENSOR DE TEMPERATURA FIAT FIORINO 2010	6	R\$40,00	R\$240,00	UN
229	JOGO DE CALHA DE CHUVA FIAT FIORINO 2010	4	R\$45,00	R\$180,00	UN
230	JOGO DE FAROL FIAT FIORINO 2010	6	R\$180,00	R\$1080,00	UN
231	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA FIAT FIORINO 2010	6	R\$80,00	R\$480,00	UN
232	ROLAMENTO RODA DIANTEIRA FIAT FIORINO 2013	18	R\$38,00	R\$684,00	UN
233	ROLAMENTO DE RODA TRASEIRA FIAT FIORINO 2013	18	R\$40,00	R\$720,00	UN
234	ROLAMENTO DE PESO FIAT FIORINO 2010	6	R\$25,00	R\$150,00	UN
236	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO FIAT FIORINO 2010	6	R\$50,00	R\$300,00	UN
238	JOGO DE LONA DE FREIO FIAT FIORINO 2013	6	R\$40,00	R\$240,00	UN
239	PIVO FIAT FIORINO 2013	6	R\$23,00	R\$138,00	UN
240	ARTICULAÇÃO FIAT FIORINO 2013	6	R\$28,00	R\$168,00	UN
241	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO FIAT FIORINO 2013	12	R\$60,00	R\$720,00	UN
242	MOLA DIANTEIRA (PAR) FIAT FIORINO 2013	6	R\$36,00	R\$216,00	UN
244	BORRACHA PORTA TRASEIRA FIORINO 2010	12	R\$21,00	R\$252	UN
246	FECHADURA DAS PORTA FIORINO LADO MOTORISTA 2010	3	R\$20	R\$60,00	UN

247	FECHADURA DAS PORTA FIORINO LADO CARONA 2010	3	R\$20,00	R\$60,00	UN
248	LANTERNA TRASEIRA LADO ESQUERDO FIORINO 2010	3	R\$60,00	R\$180,00	UN
249	LANTERNA TRASEIRA LADO DIREITO FIORINO 2010	3	R\$60,00	R\$180,00	UN
250	RETROVISOR FIORINO LADO EQUERDO 2010	3	R\$50,00	R\$150,00	UN
251	RETROVISOR FIORINO LADO DIREITO 2010	3	R\$50,00	R\$150,00	UN
256	PARA-CHOQUE DIANTEIRO FIORINO 2010	3	R\$132,00	R\$396,00	UN
257	FEIXO DE MOLA TRASEIRO FIAT FIORINO 2010	3	R\$175,00	R\$525,00	UN
258	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA FIAT FIORINO 2013	10	R\$55,00	R\$550,00	UN
259	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA FIAT FIORINO 2013	10	R\$42,00	R\$420,00	UN
261	ROLAMENTO DO ALTERNADOR FIAT FIORINO 2010	6	R\$11,00	R\$66,00	UN
263	INDUZIDO DO ARRANQUE FIAT FIORINO 2010	3	R\$52,00	R\$156,00	UN
264	ROLAMENTO DO ALTERNADOR FIAT FIORINO 2013	6	R\$11,00	R\$66,00	UN
266	INDUZIDO DO ARRANQUE FIAT FIORINO 2013	3	R\$53,00	R\$159,00	UN
267	KIT EMBREAGEM VOLKS KOMBI ANO 2006.	6	R\$207,00	R\$1242,00	UN
268	JUNTA HOMOCINETICA DA CAIXA VOLKS KOMBI ANO 2006.	6	R\$130,00	R\$780,00	UN
269	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA VOLKS KOMBI ANO 2006.	6	R\$130,00	R\$780,00	UN
272	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRO VOLKS KOMBI 2006	18	R\$50,00	R\$900,00	UN
275	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO - VW KOMBI - ANO 2006	6	R\$55,00	R\$330,00	UN
276	JOGO DE LONA DE FREIO TRASEIRO VOLKS KOMBI ANO 2006	6	R\$29,00	R\$174,00	UN
277	CORREIA DENTADA VOLKS KOMBI ANO 2006.	10	R\$32,00	R\$320,00	UN
278	ROLAMENTO DO ESTICADOR CORREIA DENTADA VOLKS KOMBI ANO 2006.	10	R\$54,00	R\$540,00	UN
279	JOGO DE RETENTOR VOLKS KOMBI ANO 2006.	6	R\$23,00	R\$138,00	UN
280	JOGO DE JUNTA VOLKS KOMBI ANO 2006.	6	R\$100,00	R\$600,00	UN
282	BOMBA DE ÁGUA VOLKS KOMBI ANO 2006.	3	R\$56,00	R\$168,00	UN
283	JOGO CABO DE VELA VW KOMBI 2006	12	R\$50,00	R\$600,00	UN
284	MANGA DE EIXO DIANTEIRO VW KOMBI 2006 COMPLETA	10	R\$140,00	R\$1400,00	UN
286	CORREIA DO ALTERNADOR VOLKS KOMBI ANO 2006.	12	R\$15,00	R\$180,00	UN
287	LAMPADA FAROL VOLKS KOMBI ANO 2006.	30	R\$7,00	R\$210,00	UN
289	JOGO DE FAROL VW KOMBI 2006	4	R\$100,00	R\$400,00	UN
292	FECHADURA PORTA DO MEIO C/ TRAVA INTERNA VW KOMBI 2006	2	R\$33,00	R\$66,00	UN
294	DOBRADIÇA DA PORTA CENTRAL VW KOMBI 2006 (MOLA)	3	R\$30,00	R\$90,00	UN
297	JUNTA HOMOCINETICA DA CAIXA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	6	R\$124,00	R\$744,00	UN
298	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	6	R\$126,00	R\$756,00	UN
301	DISCO DE FREIO DIANTEIRO GM PINCK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$50,00	R\$200,00	UN
302	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO GM PINCK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$59,00	R\$236,00	UN
304	JOGO DE LONA DE FREIO TRASEIRO GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$21,00	R\$63,00	UN
305	BALANÇA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$43,00	R\$129,00	UN
307	JOGO AMORTECEDOR DIANTEIRO GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$207,00	R\$621,00	UN
308	JOGO AMORTECEDOR TRASEIRO GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$144,00	R\$432,00	UN
309	MOLA TRASEIRA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$180,00	R\$720,00	UN
310	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$55,00	R\$220,00	UN
311	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$54,00	R\$216,00	UN
312	CALÇO CAIXA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$39,00	R\$156,00	UN
313	CORREIA DENTADA GM PICK-UP CORSA ANO 2001	4	R\$34,00	R\$136,00	UN
316	ROLAMENTO DE PESO GM PICK-UP CORSA ANO 2001	6	R\$20,00	R\$120,00	UN

11.6. Ocorrendo rescisão contratual na forma do inciso I, do art. 79, da Lei Federal nº 8.666/93, o Fundo adotará as medidas ordenadas pelo art. 80, do mesmo diploma legal.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Pela inexecução total ou parcial da entrega do material, garantida a ampla defesa, a Contratada ficará sujeita às seguintes sanções:

12.1. Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, e alterações posteriores, o licitante que:

- convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a Ata ou autorização de prestação de serviço, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;
- ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- não mantiver a proposta;
- falhar ou fraudar a execução da Ata ou ordem de fornecimento;
- comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

12.2. Pela inexecução total ou parcial da Ata ou da Autorização de Compra, garantida a ampla defesa, a Contratada ficará sujeita às seguintes sanções:

- advertência, por escrito, informando à contratada sobre o descumprimento de quaisquer obrigações assumidas e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;
- multa, observados os seguintes limites:
 - 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;
 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou prestação do objeto com vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao uso a que é destinado, ou causem transtornos, ainda, fora das especificações contratadas.
- suspensão temporária de participar em licitações promovidas pelo Tribunal e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, nos termos da Lei 8.666/93 e demais disposições correlatas;
- declaração de inidoneidade, nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93..

12.3. A pena de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções previstas neste edital.

12.4. O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido pela Contratada, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da data da notificação da sanção, sob pena de ser descontado da garantia prestada ou do pagamento eventualmente devido pela Administração.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

- todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.
- é vedado caucionar ou utilizar a Autorização de prestação de serviço decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

13.1. Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública poderá utilizar a Ata de registro de Preços durante sua vigência, desde que manifeste interesse e mediante prévia autorização deste Fundo, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

13.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

13.3. As aquisições adicionais de que trata o subitem 13.2 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

13.4. Caberá ao órgão que se utilizar da ata, verificar a vantagem econômica da adesão a este Registro de Preço.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. As partes elegem o foro da Comarca de Casimiro de Abreu/RJ para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata. E por estarem assim ajustadas, as partes assinam a presente Ata.

Casimiro de Abreu, 26 de agosto de 2015.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretário Municipal de Saúde

W. R. DOS REIS COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO ME
Walcimar Rosa dos Reis

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____

CLÁUSULA NONA. O Fundo pagará aos fornecedores o valor unitário registrado por item multiplicado pela quantidade solicitada, que constará da ordem de fornecimento e da Nota de Empenho.

9.1. No preço unitário estão incluídos todos os impostos, taxas e encargos sociais, além das obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, e das despesas com transportes, as quais correrão por conta dos fornecedores.

9.2. O fornecedor deverá emitir a nota fiscal, com CNPJ idêntico ao apresentado para fins de habilitação e conseqüentemente lançado nesta Ata.

9.3. “Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, a partir de 1º de dezembro de 2010, os contribuintes que, independentemente da atividade econômica exercida, realizem operações: 1 - destinadas à Administração Pública direta ou indireta, inclusive empresa pública e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios” (Protocolo ICMS 42/2009, Cláusula Segunda);

9.4. A contratada apresentará nota fiscal, mensalmente, constando todos os itens entregados, a fim de ser atestada por 02 (dois) servidores (exceto o ordenador de despesas) e posteriormente encaminhada para pagamento que deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias;

9.5. O Fundo Municipal de Saúde somente efetuará o pagamento à CONTRATADA, desde que obedeça às formalidades legais e contratuais previstas;

9.6. Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o disposto na Lei Federal No. 9.430, de 27 de dezembro de 1996, na Lei Federal No. 8.212, de 24 de julho de 1991 e na Lei Complementar No. 116, de 31 de julho de 2003, combinada com a correspondente lei municipal do local de prestação dos serviços, com as alterações e regulamentações posteriores

DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA. O preço registrado se manterá fixo e irrevogável durante a vigência da ata, ressalvadas as hipóteses contidas no art. 65 da Lei Federal 8.666/93, desde que, devidamente comprovadas mediante planilhamento dos custos e detalhamento dos fatos supervenientes.

10.1. O pedido de alteração de preços deverá vir acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos:

- nota fiscal que comprove o novo preço praticado pelo fornecedor no período solicitado;
- planilha detalhada referente a composição dos custos operacionais que comprovem com a devida técnica os novos valores.

10.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata, promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

10.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

10.3.1. Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

10.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

10.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

10.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

10.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

10.6. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgão participantes, se houver.

DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. A presente Ata ou o registro de fornecedor específico poderá ser cancelado de pleno direito nas seguintes situações:

11.1. Pelo FUNDO:

- quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- quando o fornecedor não assinar a Autorização de Prestação de Serviços, contratos ou instrumentos congêneres no prazo estabelecido;
- quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa do contrato decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;
- não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;
- por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificadas pelo Fundo.
- não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

11.2. Pelo Fornecedor:

a) mediante solicitação por escrito, antes do pedido de fornecimento, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;

b) mediante solicitação por escrito, na ocorrência de fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.

11.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

11.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no “Diário Oficial do Município”, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

11.4. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Fundo, facultando-se a este a aplicação das sanções previstas nesta Ata.

11.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento dos itens.

318	CABO ACELERADOR GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$20,00	R\$60,00	UN
319	CABO DE FREIO DE MÃO GM PICK-UP CORSA ANO 2001	3	R\$19,00	R\$57,00	UN
320	BRAKE LINGHT GM PICK-UP CORSA 2001	3	R\$40,00	R\$120,00	UN
321	FECHADURA DA TAMPA TRASEIRA DA PICK-UP CORSA 2001	3	R\$34,00	R\$102,00	UN
325	JUNTA HOMOCINETICA DA RODA PICK-UP S 10 2002	4	R\$89,00	R\$356,00	UN
326	ROLAMENTO RODA DIANTEIRO PICK-UP S 10 2002	4	R\$50,00	R\$200,00	UN
327	ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA PICK-UP S 10 2002	4	R\$40,00	R\$160,00	UN
328	DISCO DE FREIO DIANTEIRO PICK-UP S 10 2002	2	R\$51,00	R\$102,00	UN
329	TAMBOR DE FREIO TRASEIRO PICK-UP S 10 2002	2	R\$59,00	R\$118,00	UN
331	JOGO DE LONA DE FREIO TRASEIRO PICK-UP S 10 2002	2	R\$40,00	R\$80,00	UN
333	KIT AMORTECEDOR DIANTEIRO PICK-UP S 10 2002	4	R\$60,00	R\$240,00	UN
334	JOGO DE AMORTECEDOR DIANTEIRO PICK-UP S 10	2	R\$185,00	R\$370,00	UN
335	JOGO AMORTECEDOR TRASEIRO PICK-UP S 10 2002	2	R\$165,00	R\$330,00	UN
336	MOLA TRASEIRA PICK-UP S 10 2002	2	R\$170,00	R\$340,00	UN
337	CALÇO SUPERIOR LADO MOTORISTA PICK-UP S 10 2002	4	R\$50,00	R\$200,00	UN
338	CALÇO SUPERIOR LADO CARONA PICK-UP S 10 2002	4	R\$50,00	R\$200,00	UN
340	CORREIA DENTADA PICK-UP S 10 2002	4	R\$43,00	R\$172,00	UN
341	ROLAMENTO DO EST. CORREIA DENTADA PICK-UP S 10 2002	4	R\$46,00	R\$184,00	UN
344	BOMBA DE ÓLEO PICK-UP S 10 2002	1	R\$115,00	R\$115,00	UN
346	JOGO DE VELA PICK-UP S 10 2002	6	R\$30,00	R\$180,00	UN
347	JOGO CABO DE VELA PICK-UP S 10 2002	6	R\$50,00	R\$300,00	UN
355	CORREIA DENTADA LAND ROVER DEFENDER 110 ANO 2003	4	R\$25,00	R\$100,00	UN
356	CORREIA DO ALTERNADOR LAND ROVER DEFENDER 110 ANO 2003	4	R\$26,00	R\$104,00	UN
357	LAMPADA LANTERNA 01 POLO TODOS OS VEÍCULOS (ÂMBAR) LED	100	R\$2,00	R\$200,00	UN
358	LAMPADA LANTERNA 02 POLO TODOS OS VEÍCULOS LED	100	R\$2,00	R\$200,00	UN
359	FUSÍVEL DE 10A TODOS OS VEÍCULOS.	100	R\$0,34	R\$34,00	UN
360	FUSÍVEL DE 15A TODOS OS VEÍCULOS.	100	R\$0,34	R\$34,00	UN
361	FUSÍVEL DE 20A TODOS OS VEÍCULOS.	100	R\$0,34	R\$34,00	UN
362	FUSÍVEL DE 25A TODOS OS VEÍCULOS.	100	R\$0,34	R\$34,00	UN
363	FUSÍVEL DE 30A TODOS OS VEÍCULOS.	100	R\$0,34	R\$34,00	UN
364	LAMPADA FAROL H 1.	50	R\$5,00	R\$250,00	UN
365	LAMPADA FAROL H 3.	50	R\$6,00	R\$300,00	UN
366	LAMPADA FAROL H4	50	R\$6,00	R\$300,00	UN
367	LAMPADA FAROL H 7.	50	R\$8,00	R\$400,00	UN
368	LAMPADA ESMAGADA GRANDE.	50	R\$0,80	R\$40,00	UN
369	GRANPO DO REVESTIMENTO DO TETO	100	R\$0,37	R\$37,00	UN
370	GRANPO DE REVESTIMENTO DAS PORTAS	100	R\$0,37	R\$37,00	UN
371	PNEUS 205/75 X R 16 - PEUGEOT BOXER	64	R\$325,00	R\$20800,00	UN
372	PNEUS 205/75 X R 15 - FIAT DUCATO	64	R\$324,00	R\$20736,00	UN
375	PNEUS LT 235/85 R16 - LAND ROVER DEFENDER	12	R\$520,00	R\$6240,00	UN
376	PNEUS 175/70 R 13 FIAT UNO/FIORINO/ CORSA	80	R\$158,00	R\$12640,00	UN
377	PNEU 245/70 R 15 S 10	16	R\$370,40	R\$5926,40	UN
380	BATERIA 12V - 60AH (QUE NÃO REQUER ÁGUA/ VEICULO PASSEIO E UTILITÁRIO)	40	R\$219,00	R\$8760,00	UN
381	PARABRISA DIANTEIRO FIAT DUCATO INSTALADO (TETO BAIXO 2006)	9	R\$277,00	R\$2493,00	UN
382	PARABRISA DIANTEIRO FIAT FIORINO INTALADO - 2010	6	R\$267,00	R\$1602,00	UN
383	PARABRISA DIANTEIRO WV KOMBI INSTALADO 2006	8	R\$288,00	R\$2304,00	UN

384	PARABRISA DIANTEIRO PICK-UP CORSA INSTALADO 2001	3	R\$277,00	R\$831,00	UN
385	PARABRISA DIANTEIRO WV SAVEIRO INSTALADO 2011	4	R\$288,00	R\$1152,00	UN
386	PARABRISA DIANTEIRO FIAT UNO 2006 (INSTALADO)	18	R\$320,00	R\$5760,00	UN
389	CHAVE DE RODAS RENAULT SANDERO ANO 2011	6	R\$9,00	R\$54,00	UN
390	CHAVE DE RODAS PEUGEOT BOXER ANO 2009	3	R\$9,00	R\$27,00	UN
391	CHAVE DE RODA FIAT UNO/ FIORINO	10	R\$9,00	R\$90,00	UN
392	CHAVE DE RODA VW KOMBI/ SAVEIRO	4	R\$9,00	R\$36,00	UN
393	CHAVE DE "L" 14" PARA TIRAR ESTEPE	8	R\$12,00	R\$96,00	UN
394	BATERIA 12V - 90AH (QUE NÃO REQUER ÁGUA/ VEICULO PASSEIO E UTILITÁRIO	15	R\$378,00	R\$5670,00	UN
395	ÓLEO MULTIVISCOZO PARA MOTOR TURBO DIESEL-SAE 15W40 API CI-4 BEM. DE 1LITRO	900	R\$8,40	R\$7560,00	UN
397	ÓLEO SINTÉTICO MOT. DIESEL 5W 30 API EMBALAGEM DE 1 LITRO	1000	R\$20,00	R\$20000,00	UN
398	ÓLEO SINTÉTICO 5W30 MOTOR GAS. / ALC. EMBALAGEM DE 1 LITRO	1000	R\$18,30	R\$18300,00	UN
399	ÓLEO DE DIREÇÃO ATF HIDRÁULICO EMBALAGEM DE 1L	100	R\$11,00	R\$1100,00	L
400	FLUIDO DE FREIO DOT3 - EMBALGEM COM 500ML	30	R\$7,00	R\$210,00	UN
401	LIQUIDO PARA ARREFECIMENTO PARA RADIADORES EMBALAGEM DE 1 LITRO	28	R\$11,00	R\$308,00	UN
402	FILTRO DE ÓLEO FIAT UNO MILLE FLEX 2006	50	R\$14,00	R\$700,00	UN
403	FILTRO DE ÓLEO - DUCATO - ANO - 2006	40	R\$48,00	R\$1920,00	UN
404	FILTRO DE ÓLEO FIAT FIORINO 2006	30	R\$14,00	R\$420,00	UN
405	FILTRO DE ÓLEO PICK - UP CORSA 2001.	20	R\$12,00	R\$240,00	UN
406	FILTRO DE OLEO LAND ROVER 2003.	10	R\$63,00	R\$630,00	UN
407	FILTRO DE ÓLEO VW SAVEIRO 2010	16	R\$14,50	R\$232,00	UN
408	FILTRO DE ÓLEO VW KOMBI 2006	30	R\$14,50	R\$435,00	UN
409	FILTRO DE ÓLEO PEUGEOT BOXER 2009.	24	R\$42,00	R\$1008,00	UN
410	FILTRO DE ÓLEO PEUGEOT BOXER 2013.	48	R\$42,00	R\$2016,00	UN
411	FILTRO DE ÓLEO - S 10 2010	6	R\$15,00	R\$90,00	UN
412	FILTRO DE ÓLEO DE FIAT DOBLO 2014.	50	R\$15,00	R\$750,00	UN
413	FILTRO DE ÓLEO FIAT PALIO 2014	50	R\$14,00	R\$700,00	UN
414	FILTRO DE AR FIAT UNO E FIORINO FLEX 2006.	30	R\$13,00	R\$390,00	UN
415	Filtro de Ar Ducato 2006	16	R\$49,00	R\$784,00	UN
416	FILTRO DE AR PICK-UP CORSA 2001.	8	R\$19,00	R\$152,00	UN
417	FILTRO DE AR LAND ROVER DEFENDER 110 2003.	6	R\$32,00	R\$192,00	UN
418	FILTRO DE AR VOLKS KOMBI ANO 2006.	20	R\$29,00	R\$580,00	UN
419	FILTRO DE AR PEUGEOT BOXER ANO 2009.	10	R\$58,00	R\$580,00	UN
420	FILTRO DE AR PEUGEOT BOXER 2013	20	R\$59,00	R\$1180,00	UN
421	FILTRO DE AR S10 2010	6	R\$49,00	R\$294,00	UN
422	FILTRO DE AR FIAT DOBLO 2014.	20	R\$31,00	R\$620,00	UN
423	FILTRO DE AR FIAT DUCATO ANO 2004.	20	R\$59,00	R\$1180,00	UN
424	FILTRO DE COMBUSTÍVEL FIAT UNO 2006	72	R\$11,00	R\$792,00	UN
425	FILTRO DE COMBUSTÍVEL FIAT DUCATO ANO 2006.	50	R\$19,00	R\$950,00	UN
426	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PICK-UP CORSA ANO 2001-2002	12	R\$10,00	R\$120,00	UN
427	FILTRO DE COMBUSTÍVEL FIAT FIORINO ANO 2010	12	R\$11,00	R\$132,00	UN
428	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PEUGEOT BOXER ANO 2009.	12	R\$18,00	R\$216,00	UN
429	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PEUGEOT BOXER ANO 2013	24	R\$18,00	R\$432,00	UN
430	FILTRO DE COMBUSTÍVEL LAND ROVER DEFENDER 110 ANO 2003.	12	R\$18,00	R\$216,00	UN
431	FILTRO DE COMBUSTÍVEL VW SAVEIRO ANO 2010	24	R\$11,00	R\$264,00	UN
432	FILTRO DE COMBUSTÍVEL VOLKS KOMBI ANO 2006.	18	R\$11,00	R\$198,00	UN
433	FILTRO DE COMBUSTÍVEL FIAT DOBLO 2014.	30	R\$11,00	R\$330,00	UN
434	FILTRO DE COMBUSTÍVEL FIAT PALIO 2014	30	R\$11,00	R\$330,00	UN

5.6. Assinar contrato com o FMS se comprometendo entregar os materiais solicitados nos mesmos preços e condições apresentadas na licitação.

DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA CLÁUSULA SEXTA.

- 6.1.** A entrega da água mineral deverá ser diária na Sede e semanal nos Distritos, devendo-se a 1ª entrega ser procedida 10 (dez) dias corridos após a solicitação do Presidente/Secretário do Fundo Municipal de Saúde ou pessoa por ele autorizada para esse fim, após a retirada da Nota de Empenho, sob pena de ser cancelado o contrato;
- 6.2.** O fornecimento de água mineral deverá ser iniciado após Ordem para fornecimento
- 6.3.** Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos necessários para a entrega do material;
- 6.4.** A validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias contados da apresentação,
- 6.5.** A(s) empresa(s) vencedora(s) deverá(ão) fornecer a água mineral diretamente para os Departamentos e Unidades Básicas de Saúde na sede e nos distritos do município, desde que estes estejam munidos da Liberação de Água Mineral devidamente assinada por pessoa autorizada pelo FMS para este fim. Nos Distritos de: Barra de São João, Professor Souza, Palmital e Rio Dourado, a entrega deverá ser realizada semanalmente.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

CLÁUSULA SÉTIMA. O fornecimento deverá ser recebido conforme previsto na forma do art. 73, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.

7.2. O recebimento provisório do objeto da licitação não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução e dar-se-á, mediante recibo, se satisfeitas as seguintes condições:

- a) material embalado, acondicionado e identificado por setor requisitantes do FMS, conforme informações fornecidas.
b) quantidades em conformidade com o estabelecido no edital;
c) entrega no prazo, no local e no horário previsto no edital.

7.2.1. O material em evidente desconformidade com as especificações exigidas será recusado no ato da entrega, sob total responsabilidade do fornecedor, que deverá providenciar a entrega do material adquirido dentro do prazo previsto.

7.3. O recebimento definitivo do material dar-se-á:

- a) após verificação física que constate a integridade e correção do produto;
b) após a verificação da conformidade com quantidades e especificações de cada pedido.

7.4. No caso de consideradas insatisfatórias as condições do material recebido provisoriamente, será lavrado Termo de Recusa, contendo as desconformidades, devendo o produto rejeitado ser recolhido e substituído no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, quando serão realizadas novamente as verificações antes referidas.

7.5. Durante o recebimento dos produtos, o responsável pelo recebimento poderá exigir a substituição de qualquer um dos produtos que não esteja de acordo com os padrões de qualidade exigidos.

DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

CLÁUSULA OITAVA. Constituem obrigações:

8.1. DO FMS

8.1. Fiscalizar a entrega dos materiais, através de servidor designado para este fim, em conformidade com o contrato;

8.1.2. Realizar o pagamento de acordo com o fornecimento a ser empenhado/contratado consoante a necessidade desta Secretaria no decorrer do período previsto, devendo-se ainda o respectivo pagamento ser procedido em até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal.

8.2. DO FORNECEDOR

8.2.1. Responder por todos os danos causados ao Contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo no fornecimento dos combustíveis do objeto deste Projeto Básico/Contrato.

8.2.2. A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato.

8.2.3. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no valor ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução de procedimentos.

8.2.4. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.

8.2.5. Comunicar imediatamente ao Fundo qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência.

8.2.6. Indenizar terceiros e/ou o Tribunal, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo o fornecedor adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

8.2.7. Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital.

8.2.8. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos a prestação dos serviços.

8.2.9. Ter sede e/ou filial no município, com telefone;

8.2.10. Executar, mediante ordem de fornecimento, de acordo com as condições previstas, as entregas do objeto deste instrumento;

8.2.11. Executar diretamente o objeto, conforme estabelecido na licitação, sem transferência de responsabilidade ou subcontratação;

8.2.12. Respeitar a melhor técnica vigente durante a execução dos serviços.

8.2.13. Aceitar acréscimos ou supressões, nos termos do artigo 65 da Lei 8.66/93.

DO PAGAMENTO

PROCESSO nº 72/2015**LICITAÇÃO nº 10/2015 – Pregão Presencial – Fundo Municipal de Saúde****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Aos 26 dias do mês de agosto de 2015, o Fundo Municipal de Saúde, com sede na Rua Padre Anchieta, 264, Centro, Casimiro de Abreu- RJ, inscrito no CNPJ sob o n.º 08.772.020/0001-92, nos termos do estabelecido pela Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto Municipal nº 520, de 15.04.2015 e Decreto Municipal nº 466, de 16.12.2014, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.1993, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, a seguir denominado FMS, resolve registrar os preços das empresas abaixo identificadas, a seguir denominadas simplesmente PRESTADORES, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento:

W. R. DOS REIS COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO ME, CNPJ 28.686.582/0001-20, estabelecida na Rua Pastor Luiz Laurentino da Silva, n.º 212 – Mataruna – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada por seu Representante Legal Sr Walcimar Rosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.º 05.398.352-4 e CPF n.º 721.040.407-44.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. A presente Ata destina-se ao Registro de Preços para aquisição de água mineral para atender as Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde e HMCA.

1.1. Este instrumento não obriga o Fundo a adquirir os materiais nela registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

DOS PREÇOS

CLÁUSULA SEGUNDA. Os quantitativos, preços e prestadores encontram-se relacionados no quadro a seguir:

W. R. DOS REIS COMÉRCIO DE GÁS LIQUEFEITO - ME					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, EM GALÃO PLÁSTICO RETORNÁVEL DE 20 LITROS.	GL	2500	7,65	19.125,00
2	ÁGUA MINERAL, S/ GÁS, GALÃO PLÁSTICO NÃO RETORNÁVEL, 20L	GL	100	17,50	1.750,00
TOTAL R\$					20.875,00

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA. A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação, nos termos do art. 4 do Decreto Federal nº. 3.931 de 19.09.2001.

DO GERENCIAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA. O gerenciamento deste instrumento caberá ao Fundo Municipal de Saúde, para avaliar o mercado constantemente, promover as negociações necessárias ao ajustamento do preço e publicar trimestralmente os preços registrados.

4.1. Os Órgãos Não Participantes do certame poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preços, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e regras estabelecidas no Edital e na Lei nº 8.666 de 1993.

4.1.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.1.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

4.1.3. Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

4.2. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se que a contratação atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**CLÁUSULA QUINTA.**

5.1. Entregar os materiais com eficiência e qualidade, dentro dos prazos estipulados pelo FMS.

5.2. Informar ao gestor do contrato, assim que identificar, qualquer anomalia, que impeçam o perfeito fornecimento, solicitando novos prazos, se necessários.

5.3. Fornecer, às suas custas, todos os materiais, ferramentas, insumos e mão de obra, necessários à entrega dos bens, bem como responsabilizar-se por todas as despesas relativas ao transporte e entrega do objeto.

5.4. Reparar, corrigir, modificar e substituir, à suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem quaisquer defeitos de fabricação.

5.5. Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos necessários para a entrega dos materiais;

435	FILTRO DE CABINE FIAT UNO/ FIORINO 2006	50	R\$14,00	R\$700,00	UN
436	FILTRO DE CABINE FIAT DUCATO ANO 2006	12	R\$14,00	R\$168,00	UN
437	FILTRO DE CABINE PEUGEOT BOXER ANO 2009	12	R\$14,00	R\$168,00	UN
438	FILTRO DE CABINE PEUGEOT BOXER ANO 2013	24	R\$14,00	R\$336,00	UN
439	JOGO DE BRONZINA DE COMANDO PARA KOMBI	12	R\$30,00	R\$360,00	PÇ
440	FILTRO DE CABINE S 10 2010	6	R\$17,00	R\$102,00	UN
441	JOGO DE BANCO DE FIAT UNO MOTORISTA 2006	5	R\$450,00	R\$2250,00	UN
442	VOLANTE DE FIAT DUCATO 2006	3	R\$99,00	R\$297,00	UN
TOTAL				R\$263.203,40	

REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO DE SAÚDE LTDA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	UNID
373	PNEUS 175/70 X R 14 VW SAVEIRO.	32	R\$251,00	R\$8032,00	UN
378	PNEU 185/60 R 15 FIAT DOBLO.	48	R\$2843,00	R\$13632,00	UN
379	PNEU 175/65 R 14 FIAT PALIO.	48	R\$222,00	R\$10656,00	UN
396	ÓLEO SEMI SINTÉTICO PARA MOT.A GAS ALC -SAE 15W40API SL	900	R\$11,00	R\$9900,00	UN
PREÇO TOTAL				42.220,00	

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA TERCEIRA. A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação, nos termos do art. 4 do Decreto Federal nº. 3.931 de 19.09.2001.

DO GERENCIAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA QUARTA. O gerenciamento deste instrumento caberá ao Fundo Municipal de Saúde, para avaliar o mercado constantemente, promover as negociações necessárias ao ajustamento do preço e publicar trimestralmente os preços registrados.

4.1. Os Órgãos Não Participantes do certame poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preços, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e regras estabelecidas no Edital e na Lei nº 8.666 de 1993.

4.1.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

4.1.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

4.1.3. Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

4.2. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se que a contratação atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

DAS CONDIÇÕES DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO**CLÁUSULA QUINTA.**

5.1. Entregar os materiais com eficiência e qualidade, dentro dos prazos estipulados pelo FMS.

5.2. Informar ao gestor do contrato, assim que identificar, qualquer anomalia, que impeçam o perfeito fornecimento, solicitando novos prazos, se necessários.

5.3. Fornecer, às suas custas, todos os materiais, ferramentas, insumos e mão de obra, necessários à entrega dos bens, bem como responsabilizar-se por todas as despesas relativas ao transporte e entrega do objeto.

5.4. Reparar, corrigir, modificar e substituir, à suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem quaisquer defeitos de fabricação.

5.5. Assinar contrato com a municipalidade se comprometendo entregar os materiais solicitados nos mesmos preços e condições apresentadas na licitação.

DO LOCAL E PRAZO DE ATENDIMENTO**CLÁUSULA SEXTA.**

6.1. Os materiais deverão ser entregues na Coordenadoria Geral de Transporte da Secretaria Municipal de Saúde situado a RuaValdenir Heringer da Silva nº. 340 – Centro – Casimiro de Abreu/RJ, no horário de 09:00 às 15:00 horas, de acordo com o a Ordem de Fornecimento emitida pelo Fundo Municipal de Saúde;

6.2. O prazo para entrega será de até 10 (dez) dias contados a partir da Ordem de Fornecimento, emitida pelo Secretário/Presidente do Fundo Municipal de Saúde ou pessoa por ele autorizada para este fim, após a retirada da nota de empenho;

6.3. Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos necessários para a entrega dos materiais, tomando-se por base os preços praticados no mercado;

6.4. A validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de sua apresentação.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DOS OBJETOS PELA CONTRATADA

CLÁUSULA SÉTIMA.

7.1. O fornecimento deverá ser recebido conforme previsto na forma do art. 73, inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93.

7.2. O recebimento provisório do objeto da licitação não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução e dar-se-á, mediante recibo, se satisfeitas todas as condições previstas em edital.

7.3. O recebimento definitivo do serviço dar-se-á:

- a) após verificação da execução que constate a integridade e correção dos serviços;
b) após a verificação da conformidade com quantidades e especificações de cada pedido.

7.4. No caso de consideradas insatisfatórias as condições dos serviços recebido provisoriamente, será lavrado Termo de Recusa, contendo as desconformidades, devendo o serviço rejeitado ser substituído imediatamente, quando serão realizadas novamente as verificações antes referidas.

7.5. A empresa vencedora deverá apresentar a planilha aberta em até 3 (três) dias após o certame.

DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

CLÁUSULA OITAVA. Constituem obrigações:

8.1. DO FMS

8.1. Fiscalizar a entrega das peças, através de servidor designado para este fim, em conformidade com o contrato;

8.1.2. Realizar o pagamento de acordo com o fornecimento a ser empenhado/contratado consoante a necessidade desta Secretaria no decorrer do período previsto, devendo-se ainda o respectivo pagamento ser procedido em até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal.

8.2. DO FORNECEDOR

8.2.1. Responder por todos os danos causados ao Contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo no fornecimento das peças do objeto deste Projeto Básico/Contrato.

8.2.2. A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato.

8.2.3. A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no valor ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução de procedimentos.

8.2.4. Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.

8.2.5. Comunicar imediatamente ao Fundo qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência.

8.2.6. Indenizar terceiros e/ou o Tribunal, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo o fornecedor adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;

8.2.7. Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital.

8.2.8. Responsabilizar-se por todos os ônus relativos a prestação dos serviços.

8.2.9. Ter sede e/ou filial no município, com telefone;

8.2.10. Executar, mediante ordem de fornecimento, de acordo com as condições previstas, as entregas do objeto deste instrumento;

8.2.11. Executar diretamente o objeto, conforme estabelecido na licitação, sem transferência de responsabilidade ou subcontratação;

8.2.12. Respeitar a melhor técnica vigente durante a execução dos serviços.

8.2.13. Aceitar acréscimos ou supressões, nos termos do artigo 65 da Lei 8.66/93.

DO PAGAMENTO

CLÁUSULA NONA. O Fundo pagará aos fornecedores o valor unitário registrado por item multiplicado pela quantidade solicitada, que constará da ordem de fornecimento e da Nota de Empenho.

9.1. No preço unitário estão incluídos todos os impostos, taxas e encargos sociais, além das obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, e das despesas com transportes, as quais correrão por conta dos fornecedores.

9.2. Para cada entrega de material, o fornecedor deverá emitir uma única nota fiscal, com CNPJ idêntico ao apresentado para fins de habilitação e conseqüentemente lançado nesta Ata.

9.3. *“Ficam obrigados a emitir Nota Fiscal Eletrônica – NF-e, modelo 55, em substituição à Nota Fiscal, modelo 1 ou 1-A, a partir de 1º de dezembro de 2010, os contribuintes que, independentemente da atividade econômica exercida, realizem operações: I - destinadas à Administração Pública direta ou indireta, inclusive empresa pública e sociedade de economia mista, de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios” (Protocolo ICMS 42/2009, Cláusula Segunda);*

9.4. A Nota Fiscal deverá ser apresentada no ato da entrega dos materiais, a fim de ser atestada por 02 (dois) servidores e posteriormente encaminhada para pagamento, que deverá ser realizado em até 30 (trinta) dias.

9.5. O Fundo Municipal de Saúde somente efetuará o pagamento à CONTRATADA, desde que obedeça às formalidades legais e contratuais previstas;

9.6. Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o disposto na Lei Federal No. 9.430, de 27 de dezembro de 1996, na Lei Federal No. 8.212, de 24 de julho de 1991 e na Lei Complementar No. 116, de 31 de julho de 2003, combinada com a correspondente lei municipal do local de prestação dos serviços, com as alterações e regulamentações posteriores

DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA. O preço registrado se manterá fixo e irrevogável durante a vigência da ata, ressalvadas as hipóteses contidas no art. 65 da Lei Federal 8.666/93, desde que, devidamente comprovadas mediante planilhamento dos custos e detalhamento dos fatos supervenientes.

10.1. O pedido de alteração de preços deverá vir acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos:

- a) nota fiscal que comprove o novo preço praticado pelo fornecedor no período solicitado;

CARGO: PROFESSOR ‘A’

Dia: 25 / 02 / 2016 às 09:00

Colocação		
263	104589	ANGELA MARIA ANDRADE PINTO
264	103254	CARLA ALINE FERREIRA BIZERRA DA SILVA
265	103061	ALINE DAUDT BORGES
266	105186	ROZILEIA FONSECA PINTO

CARGO: PROFESSOR DE PORTUGUÊS

Dia: 25 / 02 / 2016 às 09:00

Colocação		
18	104231	ELCI DIAS DE SOUSA JUNIOR

CARGO: PROFESSOR DE CIÊNCIAS

Dia: 25 / 02 / 2016 às 09:00

Colocação		
8	103063	JHONES POUBEL

CARGO: AGENTE DE CRECHE

Dia: 25 / 02 / 2016 às 09:00

Colocação		
79	103376	ALESSANDRA DE SANT'ANNA GOES

PORTARIA N.º 002/2016

“Dispõe sobre a retificação do benefício APOSENTADORIA POR INVALIDEZ à servidora ANETTE CLAUDIA GUIMARÃES DA SILVA.”

A **Diretora Presidente do IPREV-CA** – Instituto de Previdência dos Servidores do Município de CASIMIRO DE ABREU, Estado do RJ, no uso de suas atribuições legais espeque no art. 58, inciso XIV da Lei 1047/06 e fundamentado no Art. 6º-A da Emenda Constitucional nº. 41, de 2003, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, à servidora Sra. ANETTE CLAUDIA GUIMARÃES DA SILVA, matrícula nº 0682, Aposentada no Cargo de Professora A, Nível “05”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com proventos Integrais, conforme processo administrativo do IPREV-CA, n.º 2012.03.00012P, a partir desta data até posterior deliberação, conforme abaixo discriminado.

DESCRIÇÃO	MENSAL	ANUAL
Salário Base (Art. 160, Lei nº 365/96)	979,45	11.753,40
G.V.A. – 20% (Art. 3º, Lei nº 1372/2010)	195,89	2.350,68
Triênio 40% (Art. 184, Lei nº 365/96)	391,78	4.701,36
Regência 25%(Art. 2º, Lei nº 1372/2010)	244,86	2.938,32
Valor Total do Provento	1.811,98	21.743,76

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, surtindo efeitos a partir de 01 de abril de 2013.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CASIMIRO DE ABREU - RJ, 26 de janeiro de 2016.

VERA BEZERRA CAMPOS
Diretora Presidente do IPREV-CA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 44 – Concurso Público 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, **CONVOCA** os candidatos relacionados no Anexo I a comparecerem na Coordenadoria Geral de Pessoal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, situada na Rua Padre Anchieta, nº 234, centro – Casimiro de Abreu-RJ, para provimento de vagas decorrentes de aprovação no Concurso Público **2013**, homologado através do Decreto nº 105, de 10 Julho de 2013.

Os candidatos deverão se apresentar nos dias e horários especificado no anexo I deste Edital, munidos dos seguintes documentos abaixo relacionados que serão conferidos com o original, ficando alertados do não comparecimento perder direito a vaga.

- a) Atestado de Saúde Admissional (Posto de Saúde)
- b) Cópia da Carteira de Identidade;
- c) Cópia do CPF;
- d) Cópia do Título de Eleitor, bem como comprovante de votação da última eleição;
- e) Cópia de Certidão de Nascimento, Casamento e dos Dependentes;
- f) Cópia de comprovante de residência.;
- g) Cópia do PIS/PASEP, se tiver;
- h) Cópia do Certificado de Reservista, se do sexo masculino;
- i) Cópia de Certificado de Conclusão de Curso
- j) Cópia do Registro no Conselho profissional exigido nos termos do edital;
- k) 02 fotos 3x4;
- l) Declaração de Bens e Rendas;
- m) Cópia Cartão de conta corrente (Brasil ou Itaú)
- n) Certidão de Antecedentes Criminais (somente para cargo de guarda municipal)

Exames para os seguintes cargos:**Para cargo de Professor:**

- Exame de otorrinolaringologista – Laringoscopia,
- Exame de Sangue: Hemograma completo, glicose, uréia, creatinina, tipo sanguíneo e Fator RH;
- Transaminases
- Telerradiografia de Tórax P.A e perfil com laudo;
- Radiografia simples de coluna lombossacra e de coluna cervical com laudo;
- Eletrocardiograma com laudo (só para maiores de 40 anos)

Para os demais cargos:

- Exame de Sangue: Hemograma completo, glicose, uréia, creatinina, tipo sanguíneo e Fator RH;
- Transaminases
- Telerradiografia de Tórax P.A e perfil com laudo;
- Radiografia simples de coluna lombossacra e de coluna cervical com laudo
- Eletrocardiograma com laudo (só para maiores de 40 anos)

Obs: Para obtenção do Atestado Admissional de que trata alínea acima, o candidato deverá dirigir-se ao Posto de Saúde Manoel Marques Monteiro em Casimiro de Abreu-RJ no mesmo dia da convocação, munidos de resultados de exames acima solicitado.

Casimiro de Abreu, 22 de janeiro de 2016.

Ricardo Silva Lopes
Secretário Municipal de Administração

ANEXO I**CARGO: PROFESSOR ‘A’**

Dia: 23 / 02 / 2016 às 09:00

Colocação		
259	103176	DIRCEU MACHADO JUNIOR
260	104748	KEITH APARECIDA SANTOS CARDOSO
261	101588	ANA MAGDA VIEIRA DOS SANTOS
262	101510	FLAVIA DO NASCIMENTO PINTO DAMACENA

b) planilha detalhada referente a composição dos custos operacionais que comprovem com a devida técnica os novos valores.

10.2. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata, promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

10.3. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

10.3.1. Convocar o fornecedor visando a negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado;

10.3.2. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

10.3.3. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

10.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e

10.4.2. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

10.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

10.6. Havendo qualquer alteração, o órgão gerenciador encaminhará cópia atualizada da Ata de Registro de Preços aos órgãos participantes, se houver.

DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. A presente Ata ou o registro de fornecedor específico poderá ser cancelado de pleno direito nas seguintes situações:

11.1. Pelo FUNDO:

a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;

b) quando o fornecedor não assinar a Autorização de Prestação de Serviços, contratos ou instrumentos congêneres no prazo estabelecido;

c) quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa do contrato decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93;

d) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;

e) por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificadas pelo Fundo.

f) não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

11.2. Pelo Fornecedor:

a) mediante solicitação por escrito, antes do pedido de fornecimento, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;

b) mediante solicitação por escrito, na ocorrência de fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.

11.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

11.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no “Diário Oficial do Município”, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

11.4. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Fundo, facultando-se a este a aplicação das sanções previstas nesta Ata.

11.5. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento dos itens.

11.6. Ocorrendo rescisão contratual na forma do inciso I, do art. 79, da Lei Federal nº 8.666/93, o Fundo adotará as medidas ordenadas pelo art. 80, do mesmo diploma legal.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Pela inexecução total ou parcial da entrega do material, garantida a ampla defesa, a Contratada ficará sujeita às seguintes sanções:

12.1. Ficar impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, e alterações posteriores, o licitante que:

a) convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a Ata ou autorização de prestação de serviço, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;

b) ensejar o retardamento da execução de seu objeto;

c) não mantiver a proposta;

d) falhar ou fraudar a execução da Ata ou ordem de fornecimento;

e) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

12.2. Pela inexecução total ou parcial da Ata ou da Autorização de Compra, garantida a ampla defesa, a Contratada ficará sujeita às seguintes sanções:

a) advertência, por escrito, informando à contratada sobre o descumprimento de quaisquer obrigações assumidas e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;

b.1) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;

b.2) 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou prestação do objeto com vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao uso a que é destinado, ou causem transtornos, ainda, fora das especificações contratadas.

c) suspensão temporária de participar em licitações promovidas pelo Tribunal e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, nos termos da Lei 8.666/93 e demais disposições correlatas;

d) declaração de inidoneidade, nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93..

12.3. A pena de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções previstas neste edital.

12.4. O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido pela Contratada, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da data da notificação da sanção, sob pena de ser descontado da garantia prestada ou do pagamento eventualmente devido pela Administração.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

a) todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

b) é vedado caucionar ou utilizar a Autorização de prestação de serviço decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

13.1. Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública poderá utilizar a Ata de registro de Preços durante sua vigência, desde que manifeste interesse e mediante prévia autorização deste Fundo, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

13.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

13.3. As aquisições adicionais de que trata o subitem 13.2 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

13.4. Caberá ao órgão que se utilizar da ata, verificar a vantagem econômica da adesão a este Registro de Preço.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. As partes elegem o foro da Comarca de Casimiro de Abreu/RJ para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata. E por estarem assim ajustadas, as partes assinam a presente Ata.

Casimiro de Abreu, 05 de outubro de 2015.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Secretário/Presidente

KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Washington de Oliveira Magalhães

A. L. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Leandro Freitas do Nascimento

CONCEPT WORK LTDA
Tiago Macedo Boucinha

REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇO DE SAÚDE LTDA
Guilherme Lucas Pereira Diocleciano

Testemunhas:

1. _____ CPF: _____

2. _____ CPF: _____

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 43 – Concurso Público 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, **CONVOCA** os candidatos relacionados no Anexo I a comparecerem na Coordenadoria Geral de Pessoal da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, situada na Rua Padre Anchieta, nº 234, centro – Casimiro de Abreu-RJ, para provimento de vagas decorrentes de aprovação no Concurso Público 2013, homologado através do Decreto nº 105, de 10 Julho de 2013.

Os candidatos deverão se apresentar nos dias e horários especificado no anexo I deste Edital, munidos dos seguintes documentos abaixo relacionados que serão conferidos com o original, ficando alertados do não comparecimento perder direito a vaga.

- a) Atestado de Saúde Admissional (Posto de Saúde)
- b) Cópia da Carteira de Identidade;
- c) Cópia do CPF;
- d) Cópia do Título de Eleitor, bem como comprovante de votação da última eleição;
- e) Cópia de Certidão de Nascimento, Casamento e dos Dependentes;
- f) Cópia de comprovante de residência.;
- g) Cópia do PIS/PASEP, se tiver;
- h) Cópia do Certificado de Reservista, se do sexo masculino;
- i) Cópia de Certificado de Conclusão de Curso
- j) Cópia do Registro no Conselho profissional exigido nos termos do edital;
- k) 02 fotos 3x4;
- l) Declaração de Bens e Rendas;
- m) Cópia Cartão de conta corrente (Brasil ou Itaú)
- n) Certidão de Antecedentes Criminais (somente para cargo de guarda municipal)

Exames para os seguintes cargos:

Para cargo de Professor:

- Exame de otorrinolaringologista – Laringoscopia,
- Exame de Sangue: Hemograma completo, glicose, uréia, creatinina, tipo sanguíneo e Fator RH;
- Transaminases
- Telerradiografia de Tórax P.A e perfil com laudo;
- Radiografia simples de coluna lombossacra e de coluna cervical com laudo;
- Eletrocardiograma com laudo (só para maiores de 40 anos)

Para os demais cargos:

- Exame de Sangue: Hemograma completo, glicose, uréia, creatinina, tipo sanguíneo e Fator RH;
- Transaminases
- Telerradiografia de Tórax P.A e perfil com laudo;
- Radiografia simples de coluna lombossacra e de coluna cervical com laudo
- Eletrocardiograma com laudo (só para maiores de 40 anos)

Obs: Para obtenção do Atestado Admissional de que trata alínea acima, o candidato deverá dirigir-se ao Posto de Saúde Manoel Marques Monteiro em Casimiro de Abreu-RJ no mesmo dia da convocação, munidos de resultados de exames acima solicitado.

Casimiro de Abreu, 22 de janeiro de 2016.

Ricardo Silva Lopes
Secretária Municipal de Administração

ANEXO I

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO

Dia: 23 / 02 / 2016 às 09:00

Colocação		
15	103644	LANELLE ROZENDO MEDEIROS
16	104231	CARLOS GUILHERME MARTINS COSTA
17	102251	EDERMARA APARECIDA SILVA NETO
18	800012	ZENOBIO RODRIGUES DOS SANTOS
19	109388	RAPHAEL OLIVEIRA PINTO
20	111119	ADRIANA MENDONÇA GONÇALVES